
Nr. 7 (161)Smiltenes Novada Pašvaldības

Bezmaksas informatīvais 
izdevums

03.07.2025.

turpinājums 3. lpp.

2025. gada 7. jūnijā 35 Latvijas novados, tostarp Smiltenes nova-
dā, un septiņās valstspilsētās notika pašvaldību vēlēšanas. Smiltenes 
novadā kandidēja seši saraksti, no kuriem pašvaldības domē ievēlē-
tas piecas partijas  – „Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”-„Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK” (27,006%), „Jaunā VIENOTĪBA” (23,222%), „Latvi-
jas Zaļā partija” (19,072%), „Progresīvie” (17,043%) un “Vidzemes par-
tija” (10,604%). Vēlēšanās Smiltenes novadā kopumā piedalījās 6558 
jeb 45,51% no 14 410 balsstiesīgajiem iedzīvotājiem.

Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas datiem, turpmākos četrus 
gadus par Smiltenes novada līdzsvarotu attīstību un iedzīvotāju labklājī-
bu, ekonomikas stiprināšanu, infrastruktūras modernizāciju, izglītības un 
veselības aprūpes pieejamības uzlabošanu, kā arī kultūras un sporta ak-
tivitāšu veicināšanu rūpēsies 15 deputāti. Jaunievēlēto deputātu pienāku-
mos būs arī rūpes par vides aizsardzību, ilgtspējīgu resursu izmantošanu 
un sadarbības stiprināšanu, lai nodrošinātu ilgtspējīgu novada izaugsmi.

2025. gada pašvaldību vēlēšanās Smiltenes novada pašvaldības 
domē ievēlēti šādi deputāti

Kandidāts
Kārtas 

numurs 
sarakstā

Par Pret Balsis* Vietas 
numurs Ievēlēts

Četri deputāti no „Nacionālās apvienības „Visu Latvijai!”-
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Edgars Avotiņš 2 877 169 2478 1 Ievēlēts

Mikus Dubickis 1 629 139 2260 2 Ievēlēts

Baiba Šķērīte 3 350 136 1984 3 Ievēlēts

Vairis Tralla 11 401 213 1958 4 Ievēlēts
Trīs deputāti no „Jaunās Vienotības”                   

Astrīda Harju 15 573 163 1932 1 Ievēlēts

Edgars Plētiens 2 526 174 1874 2 Ievēlēts

Andris Abrāmovs 6 442 159 1805 3 Ievēlēts
Trīs deputāti no partijas „Progresīvie”

Otārs Putrālis 3 430 141 1406 1 Ievēlēts

Ervins Labanovskis 1 381 123 1375 2 Ievēlēts

Ilze Palma 4 173 93 1197 3 Ievēlēts
Trīs deputāti no „Latvijas Zaļās partijas”

Ainārs Mežulis 1 599 179 1670 1 Ievēlēts

Dainis Aļeksējevs 3 341 157 1434 2 Ievēlēts

Aigars Veldre 12 279 151 1378 3 Ievēlēts
Divi deputāti no „Vidzemes partijas”

Ģirts Freibergs 1 306 49 952 1 Ievēlēts

Andris Vilkasts 3 114 60 749 2 Ievēlēts

Partija „Suverēnā vara” un „Apvienība jaunlatvieši” šajās vēlēšanās 
nepārvarēja 5% barjeru un neiekļuva Smiltenes novada pašvaldības do-
mes sastāvā.

Pamatojoties uz   Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 44. panta pir-
mo daļu, Smiltenes novada Vēlēšanu komisija 2025. gada 8. jūnijā  lēma 
apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības domes 2025. gada 7. jūnija vē-
lēšanu rezultātus.

Smiltenes novada pašvaldība pateicas par nenogurstošu un rūpīgu 
darbu katram vēlēšanu iecirkņa komisijas loceklim, kopskaitā 115 cilvē-
kiem Smiltenes novadā, nodrošinot 2025. gada pašvaldību vēlēšanu pro-
cesu.

Nr. Iecirknis
Nobalsojuši 
iepriekšējās 

dienās

Nobalsojuši 
vēlēšanu 

dienā
Kopā

297 Apes kultūras cents 137 259 396

301 Gaujiens tautas nams 90 157 247

313 Trapenes kultūras nams 52 90 142

315 Virešu kultūras nams 37 117 154

370 Drustu tautas nams 46 151 197

382 Raunas pamatskola 218 545 763

887 Smiltenes kultūras centrs 325 486 811

888 Smiltenes sporta skola 702 1 048 1 750

890 Bilskas pagasta pārvalde 59 145 204

891 Birzuļu tautas nams 28 140 168

Santa Sinka 
komunikācijas nodaļas vadītāja 

Ievēlēti 15 deputāti no 5 partijām

Priekšsēdētājs 
Ervins Labanovskis

Smiltenes novada pašvaldības domes deputāti. Foto: Santa Sinka

2025. gada 26. jūnijā notika 
pirmā Smiltenes novada pašval-
dības domes sēde, kurā piedalī-
jās jaunievēlētie deputāti. Sēdē, 
kuru sasauca un vadīja Smilte-
nes novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Aurika Zīvere, 
piedalījās 14  no 15 jaunievēlēta-
jiem deputātiem: Edgars Avotiņš, 
Mikus Dubickis, Baiba Šķērīte, 
Vairis Tralla (visi no „Nacionā-
lās apvienības „Visu Latvijai!”– 
Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”); 
Astrīda Harju, Edgars Plētiens 
un Andris Abrāmovs ( no “Jaunās 
Vienotības”); Ervins Labanov-
skis, Otārs Putrālis, Ilze Palma 
(no „PROGRESĪVAJIEM”); Dainis 
Aļeksējevs, Aigars Veldre (no 
„Latvijas Zaļās partijas”); Ģirts 
Freibergs un Andris Vilkasts (no 
„Vidzemes partijas”). Ainārs Me-
žulis no „Latvijas Zaļās partijas” 
pirmajā domes sēdē nepiedalī-
jās, jo darba uzvedumā atradās 
Ukrainā.

Sēdes darba kārtībā bija jautā-
jums par domes priekšsēdētāja ie-
vēlēšanu. Deputāts Dainis Aļeksē-
jevs par kandidātu izvirzīja Ervinu 
Labanovski, Baiba Šķērīte no “Na-
cionālās apvienības „Visu Latvijai!”-
„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
priekšsēdētaja amatam izvirzīja 
Miku Dubicki, ko savukārt atbalstīja 
Ģirts Freibergs no „Vidzemes parti-
jas”. Balsojot, deputāti ar 8 balsīm 
„par” un 6 balsīm „pret” par Smil-
tenes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju ievēlēja izvirzīto 
kandidātu Ervinu Labanovski. 

„Uzņemoties atbildību par 
Smiltenes novada ilgtspējīgu attīs-
tību, mēs apņemamies nodrošināt 
efektīvu, stabilu, tiesisku un profe-
sionālu pašvaldības domes vadību 
visa pilnvaru termiņa laikā. Mūsu 
mērķis ir sekmīga kopīgo ieceru 
īstenošana un koleģiālas, konstruk-
tīvas sadarbības veidošana starp 
visiem partneriem, lai kopīgi virzī-
tu Smiltenes novadu uz attīstību,” 

Par Smiltenes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju ievēlēts 
Ervins Labanovskis

saka jaunievēlētais Smiltenes nova-
da pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Ervins Labanovskis.

Domes priekšsēdētājs 26. jūni-
ja sēdes izskaņā izsludināja domes 
ārkārtas sēdi 30. jūnijā). Tās darba 
kārtībā – domes priekšsēdētāja viet-
nieka ievēlēšana un  komiteju locek-
ļu apstiprināšana (informatīvā izde-
vuma „Smiltenes Novada Pašvaldības 
Vēstis” makets drukai uz tipogrāfiju 
nosūtīts 26. jūnijā, tāpēc ar domes 
ārkārtas sēdē lemto aicinām ikvienu 
iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē 
smiltenesnovads.lv).

Pašvaldības domes vadības 
izvirzītie rīcības mērķi un 
prioritātes turpmākos 
četrus gadus

Smiltenes novads – novads jau-
najām ģimenēm. Mūsu mērķis ir 
piesaistīt jaunas ģimenes novadam 
un saglabāt esošās.

Mājokļi/īpašumi
Attīstības projektos prioritāte 

jauniem mājokļiem, daudzdzīvokļu 
ēku renovācijai, pamesto un neap-
dzīvoto telpu apzināšana, iespēja-
mā attīstība. Esošo apbūves gabalu 
plānveidīga atsavināšana, lai veici-
nātu privātmāju celtniecību. Plān-
veidīga bez īpašnieku īpašumu pār-
ņemšana. PPP projektu iniciācija sa-
darbībā ar attīstītājiem un vietējiem 
uzņēmumiem.

 
Izglītība

Mācību vides pilnveidošana un 
modernizēšana. Psiholoģiskās un 
fiziskās veselības veicināšana un at-
bilstošas infrastruktūras attīstīšana 
izglītības iestādēs. Atbalsta personā-
la stiprināšana.

Īpaši atbalstīt STE(A)M priekš-
metu apguvi gan formālajā, gan 
neformālajā izglītībā. 2025./2026. 
mācību gadā īpašs uzsvars 7.–12. 

klasei.
Pilnveidot skolotāju piesaistes 

sistēmu/ programmu, kura aptver 
visas izglītības iestādes.

Īpaša atbalsta izstrāde skolotā-
jiem nozarēs, kur trūkst pedagogu.

Atbalsts skolotājiem arī ārpus 
atalgojuma – iespēja saņemt indivi-
duālu profesionālās pilnveides at-
balstu (ar mērķi piesaistīt/ noturēt).

Jauniešu centra izveide, izglītī-
bas sasniedzamības monitorings. 

Kultūra
Pasākumu fokuss kultūrā un 

sportā jaunajām ģimenēm, pasāku-
mu kvalitāte un publicitāte tāda, lai 
piesaistītu cilvēkus arī no blakus no-
vadiem un visas Latvijas.

Sabiedrības integrācijas fonda 
(SIF) projekta „Ģimenei draudzīga 
pašvaldība” īstenošana, mūsu nova-
da reputācijas celšanai.

Uzlabot kultūras darbinieku no-
vērtējuma sistēmu, nodrošinot at-
bilstošu atalgojumu un sabalansētu 
darba slodzi. Pasākumu organizēša-
nā nodrošināt atbalsta un tehniskos 
darbiniekus pēc mobilitātes princi-
pa darbam visā novada teritorijā.

2025. gadā virs budžeta plāna 
ieņēmumi paliek kultūras namu rī-
cība tehniskam nodrošinājumam, 
uzlabošanai un pasākuma klāsta 
kvalitātes nodrošināšanai, amatieru 
kolektīvu atbalstīšanai.

2025. gadā izvērtēt pieejamo 
aprīkojumu kultūras namiem un 
saprast, kas nepieciešams, kādam 
aprīkojumam jābūt uz vietas un kurš 
varētu būt mobils.

Uzņēmējdarbība
Esošie atbalsta instrumenti jā-

saglabā un jāpilnveido.
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Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
Informācija par Smiltenes 

novada pašvaldības 2025. gada  
5. jūnija ārkārtas domes sēdē 
pieņemto lēmumu:

Apstiprināt dokumentu „Valsts 
nozīmes arheoloģiskā pieminekļa 
„Raunas viduslaiku pils ar pilsētu” 
(valsts aizsardzības Nr. 541.) pils-
drupu daļas darbības stratēģija 
2025.–2030. gadam”.

2025. gada 19. jūnijā notika 
pašvaldības kārtējā domes sēde, 
kurā tika pieņemti šādi lēmumi:

1. Palielināt SIA „Gatartas 
pakalpojumu aģentūra” pamat-
kapitālu, izdodot jaunas kapitāla 
daļas, pamatojoties uz vienīgā da-
lībnieka – Smiltenes novada paš-
valdības, ieguldījumu Sabiedrības 
pamatkapitālā kopumā ieguldot 
finanšu līdzekļus – 30 000 eiro ar 
mērķi sociālās aprūpes iestādes 
telpu, teritorijas labiekārtošana un 
remontdarbi, palielinot pamatkapi-
tālu par 30 000 kapitāla daļām.

2. Palielināt SIA „Smiltenes 
NKUP” pamatkapitālu, izdodot jau-
nas kapitāla daļas, pamatojoties uz 
vienīgā dalībnieka – Smiltenes no-
vada pašvaldības, ieguldījumu Sa-
biedrības pamatkapitālā kopumā 
ieguldot finanšu līdzekļus – 150 000 
eiro ar mērķi pašvaldības finansē-
jums projektam „Zemas cenas īres 
mājokļu būvniecība Smiltenes pil-
sētā”, palielinot pamatkapitālu par 
150 000 kapitāla daļām.

3. Palielināt SIA „Smiltenes 
NKUP” pamatkapitālu, izdodot 
jaunas kapitāla daļas, pamatojo-
ties uz vienīgā dalībnieka – Smilte-
nes novada pašvaldības, ieguldī-
jumu Sabiedrības pamatkapitālā 
kopumā ieguldot finanšu līdzekļus 
– 70 000 eiro ar mērķi treilera ar 
manipulatoru iegādei, kas nepie-
ciešams ūdenssaimniecības tehni-
kas un iekārtu transportēšanai, pa-
lielinot pamatkapitālu par 70 000 
kapitāla daļām.

4. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības 2024. gada pub-
lisko pārskatu.

5. Atbrīvot no Smiltenes no-
vada pašvaldības Līdzfinansējuma 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai pieteikumu 
izvērtēšanas komisijas priekšsē-
dētājas pienākumu pildīšanas un 
Komisijas locekļa pienākumu pildī-
šanas E. Zurģi. Iecelt Smiltenes no-
vada pašvaldības Līdzfinansējuma 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmai pieteikumu 
izvērtēšanas komisijas sastāvā ko-
misijas locekli E. Roslovu ar 2025. 
gada 1. jūliju.

6. Izslēgt no  Smiltenes nova-
da pašvaldības Dzīvokļu komisijas 
sastāva E. Zurģi.

7. Izslēgt no Smiltenes nova-
da pašvaldības Nekustamā īpašu-
ma lietu komisijas E. Zurģi.

8. Izslēgt E. Zurģi no Smilte-
nes novada Dāvinājumu (ziedoju-
mu) pieņemšanas un izlietošanas 
komisijas sastāva. Iecelt Smiltenes 
novada Dāvinājumu (ziedojumu) 
pieņemšanas un izlietošanas ko-
misijas sastāvā, E. Roslovu ar 2025. 
gada 1. jūliju.

9. Izslēgt no Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sastāva     
E. Zurģi. Izslēgt no Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sastāva     
V. Ņikiforovu. Ievēlēt Smiltenes no-
vada sadarbības teritorijas Civilās 
aizsardzības komisijas sastāvā Sa-
biedrības Vides un darba drošības 

departamenta Darba drošības un 
tehniskās kontroles daļas uguns-
drošības un civilās aizsardzības 
speciālistu A. Puzāku. Ievēlēt Smil-
tenes novada sadarbības teritorijas 
Civilās aizsardzības komisijas sastā-
vā  E. Roslovu ar 2025. gada 1. jūliju.

10. Apstiprināt „Nomas ob-
jekta piedāvājumu atlases noli-
kums – telpas Smiltenes jauniešu 
domes darbības nodrošināšanai”  
nolikumu un komisijas sastāvu. 

11. Pārtraukt darba tiesiskās 
attiecības ar E. Zurģi ar 2025. gada 
30. jūniju (pēdējā darba diena).

12. Iecelt E. Roslovu Smilte-
nes novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieka amatā ar 2025. 
gada 1. jūliju.

13. Iecelt I. Mežuli Smiltenes 
novada pašvaldības iestādes „Smil-
tenes novada bibliotēka” vadītāja 
amatā ar 2025. gada 1. jūliju.

14. Iecelt I. Miķi Smiltenes no-
vada pašvaldības iestādes „Smilte-
nes novada muzejs” vadītāja amatā 
ar 2025. gada 1. jūliju.

15. Iecelt I. Priedīti Smiltenes 
novada pašvaldības iestādes „Smil-
tenes novada Kultūras centrs” vadī-
tāja amatā ar 2025. gada 1. jūliju.

16. Iecelt I. Pērli par Palsma-
nes pamatskolas direktora pienā-
kumu izpildītāju direktores A. Bērti-
ņas ilgstošas prombūtnes laikā.

17. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Smiltenes novada Sociā-
lais dienests), mainot amata vienī-
bu „vecākais sociālais darbinieks” 
uz „Sociāla dienesta vadītāja viet-
nieks” ar 2025. gada 1. augustu.

18. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu ka-
talogā (Smiltenes novada muzejs) 
ar 2025. gada 1. jūliju, palielinot 
slodzi amata vienībai „Izglītojošā 
darba un darba ar apmeklētājiem 
vadītājs” no „0,8” uz „1,00”.

19. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

20. Noteikt līdzfinansējuma 
apmēru par profesionālās ievirzes 
izglītības programmu apguvi Ojāra 
Vācieša Gaujienas vispārizglītojoša-
jā un mākslu pamatskolā mūzikas 
programmām 14 eiro un mākslas 
programmām 10 eiro mēnesī vie-
nam izglītojamajam 2025./2026. 
mācību gadā. Noteikt līdzfinansēju-
ma apmēru par interešu izglītības 
programmu apguvi Ojāra Vācieša 
Gaujienas vispārizglītojošajā un 
mākslu pamatskolā 10 eiro mēnesī 
vienam izglītojamajam 2025./2026. 
mācību gadā.

21. Nepiemērot līdzfinansēju-
ma maksājumu par interešu izglītī-
bas programmu apguvi Smiltenes 
Bērnu un jauniešu interešu izglī-
tības centrā 2025./2026. mācību 
gadā no 2025. gada 1. septembra 
līdz 2026. gada 31. maijam.

22. Noteikt līdzfinansējuma 
apmēru par profesionālās ievirzes 
izglītības programmu apguvi Smil-
tenes Mākslas skolā 10 eiro mēnesī 
vienam izglītojamajam 2025./2026. 
mācību gadā.

23. Noteikt līdzfinansējuma 
apmēru par profesionālās ievirzes 
izglītības programmu apguvi Smil-
tenes Mūzikas skolā 14 eiro mēnesī 
vienam izglītojamajam 2025./2026. 
mācību gadā. Noteikt līdzfinansē-
juma apmēru par interešu izglītī-
bas programmu apguvi Smiltenes 
Mūzikas skolā 10 eiro mēnesī vie-
nam izglītojamajam 2025./2026. 
mācību gadā.

24. Noteikt līdzfinansējuma 
apmēru par profesionālās ievirzes 
izglītības programmu apguvi Smil-

tenes pilsētas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolā 10 eiro mēnesī vienam 
izglītojamajam 2025./2026. mācību 
gadā. Noteikt līdzfinansējuma ap-
mēru par interešu izglītības prog-
rammu apguvi Smiltenes pilsētas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolā 10 
eiro mēnesī vienam izglītojamajam 
2025./2026. mācību gadā.

25. Nepiemērot līdzfinansē-
juma apmēru par profesionālās ie-
virzes izglītības programmu apguvi 
Smiltenes novada profesionālās ie-
virzes izglītības iestādēs Ukrainas 
civiliedzīvotājiem no 2025. gada    
1. septembra līdz 2026. gada 31. 
maijam.

26. Atbalstīt līguma ar Valsts 
izglītības attīstības aģentūru par 
atbalsta programmas „Neformālās 
izglītības pasākumi, t.sk. latviešu 
valodas apguve, Ukrainas bērniem 
un jauniešiem” slēgšanu.

27. Atbalstīt Dāvja Ozoliņa 
Apes pamatskolas dalību Erasmus+ 
projektu konkursā Erasmus+ un Ei-
ropas Solidaritātes korpuss ar pro-
jektu „Kopā darot, izdodas!”, kura 
kopējais finansējums ir 4500 eiro. 
Paredzēt pašvaldības 2025. gada 
budžetā priekšfinansējumu projek-
ta realizācijai 900 eiro apmērā.

28. Atbalstīt Palsmanes pa-
matskolas dalību programmas 
„Erasmus+” projektā „Gudrību me-
dības”, kura kopējais finansējums 
ir 45 574 eiro. Paredzēt pašvaldības 
priekšfinansējumu projekta realizā-
cijai 9115 eiro 2026. gada budžetā.

29. Atbalstīt biedrības „Viegl-
atlētikas klubs „Smiltene”” iesniegu-
mu, piešķirot finansējumu 1232 eiro 
apmērā biedrības sportistu dalībai 
sporta sacensībās 2025. gadā.

30. Piešķirt Smiltenes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 3000 
eiro apmērā daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas Dakteru ielā 59, Smilte-
nē, Smiltenes novadā, iesniegtā pie-
teikuma par projekta „Dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu labie-
kārtošana” ieceres realizēšanai.

31. Piešķirt Smiltenes nova-
da pašvaldības līdzfinansējumu 
2000 eiro apmērā daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas Limbažu ielā 3, 
Smiltenē, ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu tehnis-
kā projekta sagatavošanas ieceres 
realizēšanai.

32. Piešķirt Smiltenes novada 
pašvaldības līdzfinansējumu 3000 
eiro apmērā daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas Dakteru ielā 24, Smilte-
nē, Smiltenes novadā, iesniegtā pie-
teikuma par projekta „Dzīvojamo 
māju piesaistīto zemesgabalu labie-
kārtošana” ieceres realizēšanai.

33. Atcelt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2025. gada 22. 
maija lēmumu Nr. 261 „Par nekus-
tamā īpašuma Daugavas iela 39, 
Smiltenē, zemes vienības daļas ap-
būves tiesību izsolīšanu”, pārtraukt 
apbūves tiesības izsoles procedūru 
un atgriezt visus izsoles procesā 
saņemtos nodrošinājuma naudas 
maksājumus, ja tādi saņemti līdz 
izsoles pārtraukšanai.

34. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Rīti”-7, Gaujienā, Gaujienas 
pagastā, Smiltenes novadā, atsavi-
nāšanas procedūru.

35. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma Kalna iela 1, Drustos, Drustu 
pagastā, Smiltenes novadā, ka-
dastra numurs 4248 007 0151, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 4248 007 0151 un 
platības 0,1328 ha, atsavināšanas 
procedūru.

36. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Pļavmalas”, Launkalnes pa-
gastā, Smiltenes novadā, kadastra 

numurs 9470 010 0199, kas sastāv 
no zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 9470 010 0202 un platī-
bas 0,3997 ha, atsavināšanas pro-
cedūru.

37. Uzsākt nekustamā īpa-
šuma „Gulbīši”, Raunas pagastā, 
Smiltenes novadā, atsavināšanas 
procedūru. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Gulbīši”, Raunas pagas-
tā, Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 4276 004 0018, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 4276 004 0018 un platības 4,4 
ha, brīvo cenu – 12 500 eiro.

38. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Rīti”-4, Gaujienā, Gaujie-
nas pagastā, Smiltenes novadā, ka-
dastra numurs 3648 900 0128, kas 
sastāv no dzīvokļa ar platību 53,5 
m² un kopīpašuma 535/14368 do-
mājamās daļas no būves ar kadas-
tra apzīmējumu 3648 005 0244 002 
un kopīpašuma 535/14368 domā-
jamās daļas no zemes ar kadastra 
apzīmējumu 3648 005 0322, brīvo 
cenu – 5100 eiro, t.sk. par zemi 51 
eiro un par ēkām 5049 eiro.

39. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Rīti”-9, Gaujienā, Gaujie-
nas pagastā, Smiltenes novadā, ka-
dastra numurs 3648 900 0139, kas 
sastāv no dzīvokļa ar platību 70,5 
m² un kopīpašuma 705/14368 do-
mājamās daļas no būves ar kadas-
tra apzīmējumu 3648 005 0244 002 
un kopīpašuma 705/14368 domā-
jamās daļas no zemes ar kadastra 
apzīmējumu 3648 005 0322, brīvo 
cenu – 6100 eiro, t.sk. par zemi 61 
eiro un par ēkām 6039 eiro.

40. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Rīti”-14, Gaujienā, Gaujie-
nas pagastā, Smiltenes novadā, ka-
dastra numurs 3648 900 0143, kas 
sastāv no dzīvokļa ar platību 35,7 
m² un kopīpašuma 357/14368 do-
mājamās daļas no būves ar kadas-
tra apzīmējumu 3648 005 0244 002 
un kopīpašuma 357/14368 domā-
jamās daļas no zemes ar kadastra 
apzīmējumu 3648 005 0322, brīvo 
cenu – 3500 eiro, t.sk. par zemi 35 
eiro un par ēkām 3465 eiro.

41. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Kastaņi”-10, Mēros, Bils-
kas pagastā, kadastra numurs 9444 
900 0084, kas sastāv no dzīvok-
ļa īpašuma ar platību 69,7 m² un 
kopīpašuma 630/8575 domājamās 
daļas no būves (ēkas kadastra ap-
zīmējums 9444 010 0039 001) un 
kopīpašuma 630/8575 domājamās 
daļas no zemes ar kadastra apzī-
mējumu 9444 010 0039, brīvo cenu 
– 11 200 eiro, t.sk. par zemi 784 eiro 
un par ēkām 10 416 eiro.

42. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Kastaņi”-11, Mēros,  Bils-
kas pagastā, kadastra numurs 9444 
900 0083, kas sastāv no dzīvok-
ļa īpašuma ar platību 35,6 m² un 
kopīpašuma 324/8575 domājamās 
daļas no būves (ēkas kadastra ap-
zīmējums 9444 010 0039 001) un 
kopīpašuma 324/8575 domājamās 
daļas no zemes ar kadastra apzīmē-
jumu 9444 010 0039, brīvo cenu – 
6650 eiro, t.sk. par zemi 465,50 eiro 
un par ēkām 6184,50 eiro.

43. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Kastaņi”-12, Mēros,  Bils-
kas pagastā, kadastra numurs 9444 
900 0086, kas sastāv no dzīvok-
ļa īpašuma ar platību 51,7 m² un 
kopīpašuma 479/8575 domājamās 
daļas no būves (ēkas kadastra ap-
zīmējums 9444 010 0039 001) un 
kopīpašuma 479/8575 domājamās 
daļas no zemes ar kadastra apzīmē-
jumu 9444 010 0039, brīvo cenu – 
9000 eiro, t.sk. par zemi 540 eiro un 
par ēkām 8460 eiro.

44. Apstiprināt nekustamā 

īpašuma „Kastaņi”-13, Mēros, Bils-
kas pagastā, kadastra numurs 9444 
900 0082, kas sastāv no dzīvok-
ļa īpašuma ar platību 69,5 m² un 
kopīpašuma 628/8575 domājamās 
daļas no būves (ēkas kadastra ap-
zīmējums 9444 010 0039 001) un 
kopīpašuma 628/8575 domājamās 
daļas no zemes ar kadastra apzī-
mējumu 9444 010 0039, brīvo cenu 
– 12 700 eiro, t. sk. par zemi 762 eiro 
un par ēkām 11 938 eiro.

45. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Kastaņi”-14, Mēros,  Bils-
kas pagastā, kadastra numurs 9444 
900 0085, kas sastāv no dzīvok-
ļa īpašuma ar platību 35,4 m² un 
kopīpašuma 323/8575 domājamās 
daļas no būves (ēkas kadastra ap-
zīmējums 9444 010 0039 001) un 
kopīpašuma 323/8575 domājamās 
daļas no zemes ar kadastra apzīmē-
jumu 9444 010 0039, brīvo cenu – 
6300 eiro, t. sk. par zemi 378 eiro un 
par ēkām 5922 eiro.

46. Atkārtoti nodot iznomāša-
nai pašvaldībai piederošās zemes 
vienības daļas Nr. 1 un Nr. 2, ar ko-
pējo platību 240 m2, kas atrodas 
nekustamā īpašuma Dakteru iela 2, 
Smiltenē, Smiltenes novadā, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
9415 002 0314, ar mērķi – publis-
ka pakalpojuma nodrošināšana ar 
iespēju veikt īslaicīgas lietošanas 
būves būvniecību. Samazināt izso-
les sākuma nomas maksu par 20 
procentiem jeb 0,11 eiro. Apstipri-
nāt nomas objekta – zemes vienī-
bas daļu Nr. 1 un Nr. 2, kas atrodas 
nekustamā īpašuma Dakteru iela 2, 
Smiltenē, zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 9415 002 0314, nomas 
izsoles sākumcenu 0,44 eiro par 1 
m2 mēnesī bez pievienotās vērtības 
nodokļa.

47. Atcelt Smiltenes novada 
domes 2020. gada 25. marta Lēmu-
mu Nr. 186 (protokols Nr. 5, 1.§.1.3) 
„Par nekustamā īpašuma “Kalna 
Dumpi B”, Smiltenes pagastā, Smil-
tenes novadā atsavināšanu” no tā 
pieņemšanas brīža. Grozīt 2020. 
gada 29. janvāra lēmumu Nr. 4 (pro-
tokols Nr.3, 1.§.1.2) „Par nekustamā 
īpašuma „Kalna Dumpi B”, Smilte-
nes pagastā, Smiltenes novadā at-
savināšanu”, aizstājot visā lēmuma 
tekstā „A. K.” ar „A K.”.

48. Īstenot projektu „Jus-
tice-Oriented Strategies for So-
cial Adaptive Risk Management” 
(latviski – Taisnīguma principos 
balstītas stratēģijas sociāli pielā-
gotai risku pārvaldībai, akronīms 
–  „JUSTSAFE”.

49. Lai nodrošinātu projek-
tam „Skeitparka projektēšana un 
pārbūve Raunas pagastā” finansē-
šanu, ņemt aizņēmumu līdz 50 000 
eiro apmērā no Latvijas Republikas 
Valsts kases ar pamatsummas at-
likto maksājumu līdz 2026. gada 
20. martam un atmaksas termiņu 5 
gadi, maksājot Latvijas Republikas 
Valsts kases noteikto aizdevuma 
procentu likmi. Aizņēmumu izņemt 
2025. un 2026. gadā. Aizņēmuma 
atmaksu garantēt ar pašvaldības 
budžetu.

50. Piešķirt papildus nepie-
ciešamo līdzfinansējumu apstipri-
nātajam projektam „Kalnamuižas 
siltumnīcu kompleksa sakārtošana” 
par kopējo summu 40 113 eiro, tai 
skaitā paredzot arī provizoriskās 
izmaksas būvuzraudzības nodroši-
nāšanai 3 911 eiro apmērā.

51. Apstiprināt aktualizēto 
Smiltenes novada attīstības prog-
rammas 2022.–2028. gada Investī-
ciju plānu.

52. Apstiprināt un izdot sais-
tošos noteikumus Nr. 6/25 „Grozī-
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Izpilddirektors informē
Budžeta izpilde uz 18.06.2025.

Smiltenes novada pašvaldības 
ieņēmumi līdz šim ir 20,6 miljoni 
jeb saņemti 50,3% no gada plā-
na. Lielākās pozīcijas ieņēmumos: 
iedzīvotāju ienākumu nodoklis 
– 6,25 miljoni jeb 41,1%; nekusta-
mā īpašuma nodoklis – 1 miljons 
jeb 75,1% (gada sākumā iekasē 
lielāko daļu); ieņēmumi no īpašu-
mu nomas un pārdošanas – 672 
tūkstoši jeb 48,7%; Valsts budžeta 
transferti – 11,1 miljoni jeb 55,9%; 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonds – 2,06 miljoni jeb 42,1%; 
iestādes ieņēmumi no pakalpoju-
miem – 1,2 miljoni jeb 49,5%. 

Izdevumi mērāmi 18,3 miljoni, 
kas ir 41,7% no gada plāna. Lielā-
kās pozīcijas izdevumos: atlīdzība 
– 11,2 miljoni jeb 51,3% (visu funk-
ciju atlīdzības, atvaļinājumu nau-
das ietekmē kopējo izpildi); preces 
un pakalpojumi – 3,6 miljoni jeb 
36,5%; procentu maksājumi – 0,51 
miljons jeb 47,9%; pamatkapitāla 
veidošana – 1,6 miljoni jeb 19,8% 
(projektu īstenošana); sociāla rak-
stura maksājumi – 0,91 miljons jeb 
46,6%; transferti – 0,23 miljoni jeb 
47,6%.

Iestādes aktuālie darbi:
Norisinājušās sarunas ar Būv-

niecības valsts kontroles biroja 
pārstāvjiem un Enerģētikas un 
vides aģentūras pārstāvjiem, kur 
institūcija informēja par prasībām 
un pašvaldības pienākumiem. 
Aizvadīta tikšanās arī ar Nacionā-
lo veselības centru par ģimenes 
ārstu prakšu un feldšeru punktu 
jautājumiem.

Aizvadītas 2025. gada pašval-
dību vēlēšanas. Smiltenes novadā 
vēlēšanās kopumā piedalījās 6558 
jeb 45,51% no 14 410 balsstiesīga-
jiem iedzīvotājiem.

Valsts akciju sabiedrība „Lat-
vijas Pasts” un pašvaldība sadar-
bojas, lai novadā varētu nodroši-
nāt pasta pakalpojumus, pārceļot 
pasta nodaļas uz pašvaldībām 
piederošajām telpām. Palsma-
nes pasta nodaļa tagad atrodas 
Palsmanes Kultūras nama telpās, 
Apes pasta nodaļa no 10. jūlijā at-
radīsies pašvaldības ēkā Stacijas 
ielā 2.

Sadarbībā ar Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienestu 
un Zemessardzi noorganizēti trīs 
civilās aizsardzības informatīvie 
semināri iedzīvotājiem – Smiltenē, 
Apē un Raunā. Šādus seminārus 
plānots organizēt arī turpmāk.

Skates „Gada labākā būve 
Latvijā 2024” kategorijā „Inženier-
būve” nominēts objekts  Saltupu 
tilta pārbūve Smiltenes novadā un 
kategorijā „Ainavas būve” nomi-
nēts  objekts – Raunas Staburaga 
kāpnes. 

Sabiedrības iesaiste un 
līdzfinansējumi:

Darbojas sakoptības konkur-
sa „Dārza pērles Smiltenes nova-
dā 2025” komisija, apsekoti 16 pie-
teiktie īpašumi, notiek vērtēšana. 

Lai radītu publiski pieejamu, 
radošu un atvērtu sabiedrisko 
vidi, aktivizētu jaunu ideju attīstī-
bu, vienlaikus stimulējot sabied-
rības savstarpējo sadarbību un 
veicinot  novadnieku iesaisti un 
līdzdalību attīstībā, noslēdzies 
2025. gada pašvaldības līdzdalī-
bas budžeta projektu konkurss.

Saimnieciskie darbi:
No 5. jūlija līdz 24. augustam 

novada kapsētās tiek rīkoti kapu-
svētki.

Apstādījumi un puķu dobes 
sapostas vasarai. 

Kapos notika nekopto kapa 
vietu aktēšana.

Jūnijā noritēja asfalta bedrī-
šu remonts, pēc tam plānota ceļa 
horizontālo apzīmējumu atjauno-
šana. 

Saistībā ar šovasar plānota-
jiem centra pārbūves darbiem, 
uzsākta pagaidu autoostas izvei-
de, Marijas ielā novietota pagaidu 
Smiltenes autoostas konteinerti-
pa ēka, pārceltas sabiedriskās tu-
aletes un veikti citi darbi.

Izglītība
Mācību gada izskaņā sagata-

vots apkopojums par audzēkņu 
sasniegumiem šajā mācību gadā. 
Pašvaldības naudas balvu par 
augstiem sasniegumiem olimpi-
ādēs un zinātniski pētnieciskajos 
darbos saņēma 155 skolēni un 78 
pedagogi. Savukārt  profesionāla-
jā ievirzē – mūzikā un mākslā – bal-
vas   par augstiem sasniegumiem 
novada, reģiona un starptautiska-
jos konkursos piešķirtas 50 skolē-
niem un 13 pedagogiem.

Ar dažādiem ievadpasāku-
miem noslēdzas gatavošanās 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem. No 5. līdz 13. jūlijam uz 
Rīgu dosies Smiltenes novada 22 
kolektīvi un 430 skolēni, kā arī pa-
vadošais personāls.

Turpinās projektu īstenošana: 
LEADER labiekārtošanas pro-

jekti ir pabeigti Palsmanē, Grun-
dzālē, uzsākti vai plānoti darbi 
Variņu, Virešu,  Brantu, Gaujienas, 
Raunas, Kalnamuižas projektiem. 
Gaidām atbildes par projektu ie-
sniegumiem Drustos, Virešos.

Atveseļošanās un noturības 
mehānisma projekts Galdnieku 
10 (Smiltenes novada Bērnu un ģi-
menes atbalsta centrs) par pieeja-

mības nodrošināšanu sociālajiem 
pakalpojumiem. Norit būvdarbi, 
izbūvēta lietusūdeņu kanalizāci-
ja, iekštelpās notiek demontāžas 
darbi.

Baznīcas laukuma 4. kārta un 
7. kārtu izbūvi – (Atbalsts uzņēmēj-
darbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot 
pāreju uz klimatneitrālu ekonomi-
ku). Saņemti piedāvājumu būvdar-
bu iepirkumā, norit izvērtēšana. 

Turpinās projekta „Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide 
un aprīkošana Smiltenes novadā” 
īstenošana (Dāvja Ozoliņa Apes 
pamatskolā, Raunas pamatskolā 
un Smiltenes vidusskolā). Norit 
gan iepirkumi, gan būvdarbi, vasa-
rā uzsākti darbi, ko nevarēja veikt 
mācību gada laikā. Raunas pamat-
skolas dabas zinātņu ēkai norit 
būvdarbu iepirkums.

Publiskās ārtelpas attīstības 
projektam „Smiltenes pilsētas ak-
tīvās atpūtas parks”, „pump-trak“ 
trase izbūvēta, rotaļu iekārtas iz-
vietotas, tiek būvēti celiņi, jāsāk 
gumijas segumu ieklāšana, pēc 
tam apzaļumošana. Iesaistīta sa-
biedrība parka nosaukuma izvēlē.

Tirgus 5, Apē, energoefekti-
vitātes projektam norit būvdarbi, 
turpinās siltumsistēmas darbi, 
siltumtrašu ierīkošana, cokola sil-
tināšanas darbi.

Sociālo mājokļu būvniecības 
programmā tiek remontēti 17 dzī-
vokļi. Kopumā 13 dzīvokļi sakārto-
ti un tiek nodoti lietotājiem, 4 tiek 
remontēti.

Tranzītielas Daugavas ielas 
atjaunošanai Smiltenē noslēdzies 
iepirkums un parakstīts līgums ar 
SIA „ACBR”.

Norit Smiltenes novada Klien-
tu apkalpošanas centru tīkla at-
tīstības projekts – vienotie klientu 

apkalpošanas centri tiek veidoti 
Mēros, Launkalnē, Blomē un Vi-
dagā. Tiek uzlabota pieejamība un 
iepirkts aprīkojums.

Īres mājokļu būvniecības 
programmas pieteikums apstipri-
nāts. „Smiltenes NKUP” noslēdzis 
„projektē un būvē” līgumu, norit 
projektēšanas darbi. Norit arī in-
ženiertīklu izbūve uz daudzdzīvok-
ļu māju teritoriju Pļavas ielā. 

Plānotie projekti: 
Pils ielas 9 kvartāla attīstība – 

tiek koriģēts Būvprojekts minimā-
lajā sastāvā, pēc korekcijām jāie-
sniedz Būvvaldē apstiprināšanai. 

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra apstiprinājusi ar nosacī-
jumiem projekta pieteikumu „Pie-
lāgošanās klimata pārmaiņām”, 
kur plānojam 3 ūdenstilpņu tīrī-
šanu un hidrobūvju atjaunošanu. 
Organizētas iedzīvotāju sanāks-
mes. Sagatavoti projekta iesniegu-
ma precizējumi, lai iesniegtu Cen-
trālajā finanšu līgumu aģentūrā.

Izsludināta programma „Pa-
tvertņu ierīkošana un aprīkoša-
na”. Smiltenes novadam iespē-
jams pretendēt uz finansējumu 
155 tūkstošu eiro apmērā. Tiek ga-
tavots projekta iesniegums.

Apstiprina ES fondu inves-
tīcijas 35 miljonu eiro apmērā 
sadalījumu 18 pašvaldību skolu 
modernizācijai tostarp Smiltenes 
novadam 810 tūkstoši eiro. Jāgata-
vo projekta iesniegums.

Jūlijā tiek plānota sanāksme ar 
Valsts nekustamajiem īpašumiem 
par Publiskās un privātās partne-
rības projektu īres māju attīstību, 
kur Smiltene iekļauta 2. lotē.

Andris Lapiņš 
Smiltenes novada 

pašvaldības izpilddirektors

jumi Smiltenes novada pašvaldības 
domes 2025. gada 11. februāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 1/25 „Par 
Smiltenes novada pašvaldības bu-
džetu 2025. gadam”.

53. Apstiprināt saistošos no-
teikumu grozījumus Nr. 7/25 „Gro-
zījums Smiltenes novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 19. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 22/23 
„Smiltenes novada pašvaldības ie-
dzīvotāju padomes nolikums””.

54. Grozīt Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. 

jūnija reglamenta Nr. 33/23 „Smil-
tenes novada pašvaldības darba 
reglaments” papildinot darba reg-
lamentu ar VIII 1. nodaļu „Informā-
cijas aprite un lēmuma projekta sa-
gatavošana saistībā ar speciālajām 
atļaujām pieejai valsts noslēpumam 
un tā apakšpunktiem”. Apstipri-
nāt grozījumu Nr. 17/25 „Smiltenes 
novada pašvaldības darba regla-
ments”.

55. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības noteikumus Nr. 
10/25 „Noteikumi par kārtību, kādā 

Smiltenes novada pašvaldība or-
ganizē samaksas atgūšanu no ve-
cākiem par ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojumiem”.

56. Apstiprināt uzņēmējdar-
bības ideju konkursa „Esi uzņēmējs 
Smiltenes novadā!” 2025. gada 
konkursa rezultātus un slēgt vie-
nošanās par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu ar sekojošiem pieteikumu 
iesniedzējiem.

Laura Pleša
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja 

Informācija par sēdēm 2025. gada jūlijā:

otrdien, 15. jūlijā, pulksten 9.00 – Sociālo un veselības jautājumu pa-
stāvīgās komitejas sēde;

otrdien, 15. jūlijā, pulksten 14.00 – Izglītības, kultūras un sporta jautā-
jumu pastāvīgās komitejas sēde;

ceturtdien, 17. jūlijā, pulksten 10.00 – Finanšu un attīstības jautājumu 
pastāvīgās komitejas sēde;

kārtējā domes sēde notiks, ceturtdien, 24. jūlijā, pulksten 10.00.

Laura Pleša 
Kancelejas un personāla nodaļas vadītāja 

Pašvaldībā

Saistībā ar šovasar plānota-
jiem centra pārbūves darbiem, 
Marijas ielā novietota pagaidu 
Smiltenes autoostas konteiner-
tipa ēka un pārvietotas labierīcī-

Smiltenē uzsākta pagaidu autoostas izveide
bas. Šobrīd izmaiņas pašreizējā 
Smiltenes autoostas darbībā nav 
paredzētas, taču iedzīvotāji par 
tām tiks informēti. 

Pakāpeniski noritēs autoostas 

darbības pārcelšana no Pils ielas 1 
uz laukumu pie Marijas ielas, kas ir 
viens no projekta „Uzņēmējdarbī-
bas veicināšana Smiltenes pilsētā 
III kārta” plānotajiem darbiem. Se-

cīgi plānots sākt būvdarbus, kuru 
laikā paredzēts sakārtot inženier-
tīklus – ūdensapgādi un kanalizāci-
ju Kalna ielā, rekonstruēt siltumtīk-
lus esošās autoostas laukumā, kā 

arī nojaukt autoostas ēku un labie-
kārtot teritoriju, paredzot stāvvie-
tu un atpūtas vietu izveidi.

Linda Fronta 
Komunikācijas speciāliste

Apkopot informāciju un veikt 
analīzi par Raunas un Apes indus-
triālo teritoriju izveides ekonomisko 
pamatojumu. Pēc tam lemt par in-
dustriālo teritoriju projektu izstrādi, 
piesaistot ārējo finansējumu no ES 
struktūrfondiem un LR  uzņēmēj-
darbības atbalsta finanšu instru-
mentiem;

Veidot sistemātisku atbalstu 
izglītībai kokapstrādē, jaunu uzņē-
mumu veidošanai un līdzdarboties 
esošo uzņēmumu attīstībā, tādējādi 
veidojot Smilteni par Latvijas kokap-
strādes centru, mērķēti realizēt pub-
licitāti atbalstot šo novadam spēcīgo 

nozari, piesaistot investīcijas, darba-
spēku, kompetenci.

Atbalstīt investoru piesaisti.

Ceļi
Vienmērīga ceļu un ielu tīkla at-

tīstība, ņemot vērā visus satiksmes 
dalībniekus.

Ceļu un ielu segumu atjauno-
šana, dubultās virsmas ieklāšana, 
izstrādājot prioritāru secību pēc 
skaidri saprotamiem kritērijiem.

Komunikācija
Uz mērķi orientēta komunikāci-

ja, kas gan informē par domes lēmu-
miem, gan kalpo novada mērķiem 
piesaistīt jaunās ģimenes, jaunus 

uzņēmumus un investīcijas esoša-
jiem, īpaši palīdzēt uzņēmumiem, 
kas darbojas viesmīlības un tūrisma 
nozarē.

Budžets un novada pārvaldība
Budžeta plānošanā pieiet reā-

listiski un bez pārgalvīgiem riskiem.
Budžeta izstrāde līdz 2029. ga-

dam. Uzraudzība un regulāra datu 
atjaunošana. Naudas plūsmas plāna 
regulāra uzturēšana un analīze.

Attīstības un plānošanas noda-
ļas stiprināšana, kvalitatīva projektu 
darba nodrošināšana, kas tieši sais-
tīts ar jautājumiem par investīcijām 
infrastruktūrā, līdz ar to arī uzņē-
mējdarbības attīstību. 

Izveidot tīmekļa vietnē sadaļu, 
kur atspoguļojas gan pašvaldības ie-
pirkumi, gan novada uzņēmumu ie-
pirkumi, gan produktu un pakalpo-
jumu reklāmas. Mobilās Smiltenes 
novada aplikācijas izveide novada 
iedzīvotājiem.

Sociāla/veselības politika
Sociālo pakalpojumu un atbal-

sta instrumentu saglabāšana paš-
reizējā līmenī.

SIA „Sarkanā Krusta Smiltenes 
slimnīca” pakalpojumu klāsta papla-
šināšana un pieejamība (ģimenes 
ārstu darba laika elastīgums, feld-
šerpunktu nodrošināšana novada 
teritorijā).

Dzīves kvalitātes līmeņa uzla-
bošana „Sarkanā Krusta Smiltenes 
slimnīcas” Sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas nodaļā. SKSS 
renovācija, fondu piesaiste.

Civilās aizsardzības spēju 
stiprināšana, apmācību 
organizēšana un informētība

Nodrošināsim regulāru civilās 
aizsardzības informācijas izplatīša-
nu iedzīvotājiem. Organizēsim ap-
mācības un praktiskās nodarbības 
civilās aizsardzības jomā. Iesaistīsim 
iedzīvotājus civilās aizsardzības plā-
nu izvērtēšanā un uzlabošanā.

 
Komunikācijas nodaļa

turpinājums no 1. lpp.
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turpinājums no 1. lpp.

2025. gada 13. jūnijā notika 
pēdējā šī sasaukuma Vidzemes 
plānošanas reģiona Attīstības 
padomes sēde. Tajā pašvaldību 
pārstāvji definēja pozīciju par 
Vidzemes plānošanas reģiona 
teritorijas nozīmību Eiropas Sa-
vienības un NATO ārējās Austru-
mu robežas stiprināšanā. Attīs-
tības padome uzsvēra, ka līdzās 
Alūksnes novadam stratēģiski 
nozīmīgas ir arī citas Vidzemes 
reģiona pašvaldības. Tāpēc Aus-
trumu pierobežas rīcības plānā 
jāparedz plašāks teritoriālais 
tvērums.

Reģiona pašvaldības norāda, 
ka visa Vidzeme Eiropas Savienī-
bas teritorijas kontekstā uzskatā-
ma par svarīgu bufer–reģionu un 
vienlaikus otro aizsardzības valni 
Latvijas Austrumu pierobežā. Tā-
pēc, lai stiprinātu pierobežu, būtis-
ka nozīme piešķirama mērķētai un 
ilgtermiņā konsekventai Eiropas 
Savienības un nacionālajai atbalsta 
politikai, kas vērsta uz infrastruk-
tūras attīstību, uzņēmējdarbības 
veicināšanu un iedzīvotāju noturē-
šanu reģionā.

Padomes sēdē piedalījās arī 
Aizsardzības ministrijas valsts sek-
retārs Aivars Puriņš, kurš uzsvēra, 
ka pierobežas teritoriju attīstība 
jāvērtē plašākā kontekstā, nodroši-
not, lai tajās saglabātos ekonomis-
kā izaugsme un iedzīvotāji vēlētos 
tur dzīvot un strādāt. Viņš norādīja, 
ka jāņem vērā aizsardzības līniju iz-
vietojums un militārās mobilitātes 
infrastruktūras attīstības virzieni, 
vienlaikus aicinot pārvērtēt TEN-T 
ceļu pamattīklu, kura plūsmas vir-
zieni vairs neatbilst aktuālajām 

VPR attīstības padome definē reģiona pozīciju 
ES ārējās robežas stiprināšanai un gatavojas 
EK vizītei Latvijā

drošības un mobilitātes prasībām. 
Šajā kontekstā būtiska ir ceļu tīkla 
stiprināšana valsts iekšienē. Papil-
dus tam A. Puriņš uzsvēra, ka mi-
litārās uzņēmējdarbības attīstība 
ir viens no Aizsardzības ministrijas 
stratēģiskajiem virzieniem, kas ļauj 
nodrošināt ekonomisko atdevi no 
investīcijām aizsardzībā, tāpēc šis 
sektors ir īpaši stiprināms.

Aizsardzības ministrijas nostā-
ja un argumenti uzskatāmi par bū-
tiskiem, definējot kopējo reģiona 
nostāju.

Vidzemes plānošanas reģions 
līdz šim jau aktīvi iesaistījies sarunās 
ar Eiropas Komisijas (EK) pārstāv-
jiem, un šī darba turpinājums pare-
dzēts 3. jūlijā, kad Alūksnē un Apē 
tiks uzņemtas Eiropas Komisijas at-
bildīgās amatpersonas. Vizītes laikā 
tās klātienē iepazīsies ar Vidzemes 

reģiona vajadzībām un uzklausīs 
argumentus par teritorijas nozīmi 
Austrumu robežas drošībā un eko-
nomiskās attīstības stiprināšanā.

Papildus šim jautājumam At-
tīstības padomes sēdē tika skatīti 
arī citi temati, tostarp par Vidze-
mes plānošanas reģiona Attīstības 
programmas 2022./2027. gadam 
nepieciešamo aktualizāciju. Tāpat 
tika atbalstīts Smiltenes novada 
pašvaldības rosinājums atkārto-
ti lūgt VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
iekļaut autoceļu V187 Valmiera – 
Rauna prioritāri sakārtojamo ceļu 
sarakstā, ņemot vērā tā nozīmību 
skolēnu pārvadājumu, darbaspēka 
mobilitātes un uzņēmējdarbības 
loģistikas nodrošināšanā.

Anita Āboliņa
Galvenā komunikācijas speciāliste 

Vidzemes plānošanas reģionā

SIA „ZAAO” (ZAAO) 
šī gada sākumā organi-
zēja vides akciju „Mūsu 
labais, zaļais darbs dar-
ba vietā”, aicinot uz-
ņēmumus un iestādes 
ieviest videi draudzīgus 
ieradumus darba vidē 
un dalīties ar jau pielie-
toto labo praksi. Dalībai 
atsaucēs astoņi ZAAO 
darbības reģiona uzņē-
mumi un iestādes, no 
kurām piecas komandas 
izlozes kārtībā saņēma 
balvas no „Brain Games”  
kolektīva saliedēšanai 
un labsajūtas veicināšanai.

Akcijā, kuras mērķis bija vei-
cināt darbinieku izpratni par ilgt-
spēju un stiprināt uzņēmumu 
sociālo atbildību, piedalījās Vidze-
mes slimnīca, Limbažu 1. pirms-
skolas izglītības iestāde „Burati-
no”, Strenču pirmsskolas izglītības 
iestāde „Minkāns”, Smiltenes bib-
liotēka, Valmieras pirmsskolas 
izglītības iestāde „Ābelīte”, Balvu 
pirmsskolas izglītības iestāde „Sie-
nāzītis”, Misas pamatskola un Stā-
ķu pamatskola. Katra no iestādēm 
dalījās ar pieredzi, kas atspoguļo 
to izpratni un centienus ilgtspējī-
gākai darba videi.

Kā vienu no nozīmīgākajiem 
darbiem visi dalībnieki minēja 
atkritumu šķirošanas sistēmu ie-
viešanu un pielietošanu atbilstoši 
savas iestādes vajadzībām. Smil-

Noslēgusies ZAAO organizētā vides akcija 
„Mūsu labais, zaļais darbs darba vietā”

tenes bibliotēka papildināja savu 
piedāvājumu ar literatūru par vi-
des saudzēšanu un spēlēm, kas 
māca šķirošanas principus. Savu-
kārt Vidzemes slimnīca uzsvēra 
energoefektivitāti, parādot, ka pie-
mērotu darbstaciju izvēle un to sa-
programmēšana būtiski samazina 
elektroenerģijas patēriņu. Slimnīcā 
informācija par resursu taupīšanu 
tiek izvietota arī liftos, sasniedzot 
ne tikai darbiniekus, bet arī klien-
tus. Pirmsskolas izglītības iestādes 
uzsvēra resursu un priekšmetu at-
kārtotu un radošu izmantošu, dalī-
šanos un lietu labošanu.

„Ar šo vides akciju vēlējāmies 
iedrošināt uzņēmumus un iestā-
des ieviest videi draudzīgus para-
dumus ikdienas darbā vai dalīties 
ar labo praksi, kas jau kļuvusi par 

ierastu rīcību darba 
vidē. Tādas vienkār-
šas, bet nozīmīgas 
darbības kā atkritu-
mu šķirošana, elektrī-
bas izslēgšana, izejot 
no telpas, un ūdens 
patēriņa apzināta lie-
tošana, soli pa solim 
virza uzņēmuma vai 
iestādes darbību ilgt-
spējas virzienā. Mūs 
patiesi iepriecināja ie-
sniegtie piemēri. Ce-
ram, ka iesaistītās or-
ganizācijas turpinās 
īstenot videi drau-

dzīgus paradumus arī turpmāk, jo 
tikai tad, kad mūsu „zaļais darbs” 
kļūst par ikdienas ieradumu, tas 
patiesi spēj mainīt pasauli,” uzsver 
ZAAO Vides izglītības nodaļas vadī-
tāja Ieva Freimane-Mihailova.

ZAAO pateicas visiem dalīb-
niekiem par atsaucību, radošumu 
un ieguldīto darbu un   aicina arī 
citus pieaugušo kolektīvus iesais-
tīties vides ilgtspējas veicināšanā. 
Iedvesmu var meklēt arī vides iz-
glītībā, piesakot savu kolektīvu uz 
izglītojošu nodarbību. Nodarbību 
vai ekskursiju iespējams pieteikt 
vietnē www.urda.lv, zvanot uz tāl-
ruņa numuru+371 25 459 399 vai 
rakstot uz e-pasta adresi:  izgliti-
ba@zaao.lv.

Rasa Ņikitina
SIA „ZAAO” Sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Jau piekto gadu visā Latvijā norisinās iemīļotā akcija „Māju kafej-
nīcu dienas”, kas 2021. gadā aizsākās kā pandēmijas laika iniciatīva, 
aicinot iedzīvotājus apceļot dzimto zemi. Šo iniciatīvu organizē Lat-
vijas Lauku tūrisma asociācija „Lauku ceļotājs” sadarbībā ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) un pašvaldībām visā Latvi-
jā. Šogad māju kafejnīcas visā Latvijā norisinās no 28. jūnija līdz 14. 
septembrim.

„Māju kafejnīcu dienas” ir īpašs pasākums, kurā vietējie iedzīvotāji at-
ver savas mājas, dārzus un pagalmus, pārvēršot tos par mājīgām kafejnī-
cām uz vienu vai pāris dienām. Tur viesus sagaida mājās gatavots ēdiens, 
sirsnīga viesmīlība un dažādas kultūras aktivitātes, sākot no muzikāliem 
priekšnesumiem līdz stāstu vakariem vai radošām darbnīcām.

Ar lepnumu paziņojam, ka arī Smiltenes novads šajā akcijā piedalās 
jau no tās pirmsākumiem. Pirmajā gadā viesus uzņēma 23 mājas kafejnī-
cas, savukārt šogad viesus gaidīs 21 mājas kafejnīca, kuru saimnieki gatavi 
dalīties savās garšās un stāstos. Māju kafejnīcas Smiltenes novadā šogad 
būs atvērtas 9.un 10. augustā. 

No Raunas līdz Apei – visā novada teritorijā būs iespēja baudīt plašu 
un daudzveidīgu ēdienkarti, ko ar mīlestību gatavojuši paši vietējie iedzī-
votāji. Ikviens varēs atrast savu īsto garšu un ļauties neaizmirstamam sa-
jūtu un garšu ceļojumam. Smiltenes novadā sanāk!

Šogad Smiltenes novadā savas durvis gardēžiem vērs šādas māju 
kafejnīcas: 

Mājas kafejnīca „Muiža” 
„Mēru muiža”, Bilskas pagasts
Mājas kafejnīca „Raunas ceplis”
„Ķieģeļceplis”, Raunas pagasts
Mājas kafejnīca „Bises”
„Bises”, Smiltenes pagasts
Mājas kafejnīca Cafe „Mežš”
(Sidra darītava „Abuls”)
„Vecsprenīši”, Launkalnes pagasts
Mājas kafejnīca „Ringolds”
Smilšu iela 10, Ape
Mājas kafejnīca „Meža taka” 
„Jaunbirzuļi”, Variņu pagasts
Mājas kafejnīca „Kukaburra” 
„Kukaburra”, Launkalnes pagasts
Mājas kafejnīca „Vaivariņi” 
„Vaivariņi”, Gaujienas pagasts
Mājas kafejnīca „Birzī”
Dzirkstošo bērzu sulu ražotne „Birzī”, „Kainaiži”, Brantu pagasts
Mājas kafejnīca „Garšo ēst” 
„Lauri”, Gaujienas pagasts
Mājas kafejnīca „Taka”
 „Mēru muiža”, Bilskas pagasts
Mājas kafejnīca „Rafa the Italian” 
Dzirnavu iela 10, Ape
Mājas kafejnīca „Vēverīšas izbrauc zaļumos” 
„Lejas Vagaļi”, Raunas pagasts
Mājas kafejnīca „Mirdzošais Feju kafijas mirklis pie Lauras 
Rozes”
„Rozes”, Saules iela 1, Raunas pagasts
Mājas kafejnīca „Gatavots laukos” 
„Lejas Valšķi”, Brantu pagasts
Mājas kafejnīca „Palsmanes mednieku virtuve” 
„Purgaļi”, Palsmanes pagasts
Mājas kafejnīca „Fazāni” 
„Fazāni”, Trapene
Mājas kafejnīca „Debesu pieskāriens” 
„Baznīckalns”, Gaujiena
Mājas kafejnīca „Bertas Zupu Lete” 
„Stādzēni”, Trapenes pagasts
Mājas kafejnīca „Zvārtavas pils” 
Zvārtavas pils, Zvārtava

Aicinām ikvienu – gan novada iedzīvotājus, gan viesus – izmantot šo 
iespēju, lai izbaudītu un iepazītu Smiltenes novadu caur garšām , kulinā-
rām tradīcijām un interesantiem cilvēkiem.

Plānojot došanos uz māju kafejnīcām, lūdzam pievērst uzmanību 
tam, ka daudzās kafejnīcās ir obligāta iepriekš pieteikšanās, kā arī ņemt 
vērā, ka daudzviet būs iespējams norēķināties tikai ar skaidru naudu.

Vairāk informācijas par Māju kafejnīcām Smiltenes novadā un visā 
Latvijā: kontakti, ēdienkartes, papildus piedāvājumi, atrodamas kopējā 
Māju kafejnīcu tīmekļa vietnē www.majaskafejnicas.lv , kā arī aktuālā in-
formācija www.visit.smiltenesnovads.lv  un pašvaldības sociālo tīklu kon-
tos.

Smiltenes  novadā akcijas norisi koordinē Smiltenes novada Tūrisma 
informācijas centrs.   Kontaktinformācija: liga.ozolina@smiltenesnovads.
lv, tālruņa numurs 29615699.

Līga Ozoliņa
Smiltenes novada Tūrisma informācijas centra tūrisma darba organizatore

Smiltenes novads jau piekto 
gadu piedalās akcijā 
„Māju kafejnīcu dienas”!



5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2025. gada 3. jūlijs

 Ziņo Smiltenes novada Pašvaldības policija
Smiltenes novada Pašval-

dības policija 2025. gada maijā 
reaģēja uz 99 paziņojumiem par 
dažādiem notikumiem, no kuriem 
43 gadījumos ziņas saņemtas 
no iedzīvotājiem, 19 pārkāpumi 
tika fiksēti patruļas laikā, 27 ga-
dījumos informācija saņemta no 
Valsts policijas Resursu un krīzes 
vadības nodaļas. Veikti 6 plānotie 
reidi, saņemti 4 rakstiski iesniegu-
mi no iedzīvotājiem.

Apkopojot notikumus konsta-
tēts, ka 21 gadījumā notikumā ie-
saistītās personas atrodas alkohola 
reibumā, no tām 10 personas nogā-
dātas dzīves vietā, 4 – atskurbtuvē 
un 5 nodotas NMPD.

Pret 20 personām uzsāktas ad-
ministratīvo pārkāpumu lietvedības, 
no kurām 16 gadījumos pieņemts 
lēmums Pašvaldības policijā, bet 4 
lietas nosūtītas kompetentām iestā-
dēm lēmuma pieņemšanai.

•	 9 administratīvo pārkāpu-
mu lietas par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietošanu 
publiskā vietā vai atrašanos publiskā 
vietā reibuma stāvoklī; 

•	 1 administratīvā pārkāpu-
ma lieta par ceļa zīmes 302. „Braukt 
aizliegts”. Aizliegts braukt jebkādiem 
transportlīdzekļiem;

•	 4 administratīvo pārkāpu-
mu lietas  par sadzīves atkritumu 
radītāja vai valdītāja nepiedalīšanos 
pašvaldības organizētajā sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanā;

•	 3 administratīvo pārkāpu-

mu lietas par sabiedriskās kārtības 
traucēšanu, pārkāpjot vispārpie-
ņemtās uzvedības normas;

•	 3 administratīvo pārkāpu-
ma lietas par smēķēšanas, tabakas 
aizstājējproduktu un bezdūmu taba-
kas izstrādājumu lietošanas ierobe-
žojumu pārkāpšanu;

19 gadījumos personas, pama-
tojoties uz „Administratīvas atbildī-
bas likuma” 10. pantu, atbrīvotas no 
administratīvās atbildības, izsakot 
aizrādījumu. Atbilstoši norādītā liku-
ma normām, aizrādījums nav admi-
nistratīvais sods.

Pašvaldības policijai pēdējā 
laika posmā ļoti aktualizējas jau-
tājums par putnu un dzīvnieku 
aizsardzības problemātiskumu. 
Iedzīvotāji nepamatoti uzskata: 
ja ievainots vai miris putns, dzīv-
nieks, tad visu risinās Pašvaldības 
policija. Šāds uzskats ir ļoti mal-
dīgs. 

Protams, katra situācija ir indi-
viduāla un, ja Pašvaldības policija 
varēs cilvēkam palīdzēt, tad arī palī-
dzēs. Mēs noteikti neatsakamies no 
palīdzības sniegšanas, bet šim pro-
cesam jānotiek tikai likumu normu 
ietvaros. Vienlaikus norādāms, ka 
Latvijas Republikā spēkā esošās tie-
sību normas (likumi) nenosaka Paš-
valdību policiju tiešu pienākumu rū-
pēties par putniem un dzīvniekiem. 
Ar aktīvu rīcību (ķert suņus, kaķus, 
savākt dzīvnieku līķus, ķert putnus, 
u.tt.) jānodarbojas likumos un Minis-
tru kabineta noteikumos norādītiem 

darbību subjektiem, bet Pasvaldības 
policijas pienākumos šādas darbības 
noteikti neietilpst. 

Pašvaldības policijas kompeten-
ce noteikta likuma „Par policiju” 19. 
pantā, bet tā neietver Pašvaldības 
policijas pienākumu attiecībā uz put-
nu un dzīvnieku, vai to līķu savākša-
nu. Iepriekš norādītās situācijas dēļ, 
sniegsim īsu situācijas skaidrojumu.

Personas tiesības un pienākumi 
dzīvnieku aizsardzības un labturības 
jomā noteikti „Dzīvnieku aizsardzī-
bas likumā”. Tas nozīmē – noteikts 
ikvienas personas tiesību un pie-
nāķumu apjoms. Šā likuma prasību 
ievērošanu uzrauga un kontrolē 
pašvaldības – attiecībā uz mājas (is-
tabas) dzīvnieku labturību to admi-
nistratīvajā teritorijā. Likuma izprat-
nē – Pašvaldības policijai jākontrolē 
likuma izpilde un jāpieņem lēmumi 
par atbildības piemērošanu, ja per-
sona nepilda likuma prasības, bet 
pašiem Pašvaldības policijas darbi-
niekiem nav jāveic dzīvnieku ķeršana 
vai to līķu savākšana.

Turpmāk – neliela pārpublikāci-
ja no interneta vietnes:

Putns ieskrien logā un nevar 
vairs palidot, mežā atrasts dzīv-
nieks, kas, šķiet, ir ievainots. Ko 
darīt ar savvaļas putniem un dzīv-
niekiem – mēģināt sniegt palīdzī-
bu vai visu atstāt, kā ir, tā teikt, 
daba pati tiks galā?

Dzīvnieku aizsardzības likuma 7. 
pants  nosaka, ka slimiem un ievai-
notiem dzīvniekiem ir sniedzama 

palīdzība, ja nepieciešams, pat pieai-
cinot praktizējošu veterinārārstu, lai 
ievērotu šī un citu ar dabas aizsardzī-
bu saistīto likumu prasības, ir jāizvēr-
tē konkrētās situācijas apstākļi. Pie-
mēram, vairumā gadījumu šķietami 
bezpalīdzīgā stāvoklī nonākuši put-
nu mazuļi patiesībā saņem vecāku 
aprūpi, un cilvēka iejaukšanās, pār-
traucot šo mazuļu un vecāku saikni, 
radot paaugstināta stresa apstākļus. 
Nespējot nodrošināt nepieciešamo 
barību un barošanas režīmu, tas var 
novest pie drīzas putna bojāejas vai 
nespējas patstāvīgi izdzīvot savvaļā.

Tāpat dabiskos apstākļos bez-
palīdzīgā stāvoklī nonācis dzīvnieks 
nereti nodrošina izdzīvošanas iespē-
ju kādam citam savvaļas dzīvniekam.

Tomēr, ja savvaļas dzīvnieks 
nonācis bezpalīdzīgā stāvoklī cilvēka 
vainas dēļ, dzīvniekam ir sniedzama 
palīdzība. Pirmais solis šādos gadīju-
mos ir sazināties ar vietējo pašvaldī-
bu, kam saskaņā ar Dzīvnieku aizsar-
dzības likuma 39. pantu ir jānodro-
šina bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušo 
savvaļas dzīvnieku izmitināšana un 
aprūpe, izveidojot dzīvnieku patvers-
mes vai slēdzot līgumus ar fiziskām 
vai juridiskām personām par šo pa-
kalpojumu sniegšanu.

„Dabiskos apstākļos bezpalīdzī-
gā stāvoklī nonācis dzīvnieks nereti 
nodrošina izdzīvošanas iespēju kā-
dam citam savvaļas dzīvniekam.”

Bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu 
savvaļas nemedījamo sugu dzīv-
nieku nogādāšana uz dzīvnieku pa-

tversmi, pie veterinārārsta vai uz re-
ģistrētu zooloģisko dārzu, ir starp iz-
ņēmuma gadījumiem, kuros dzīvnie-
ka ieguvei nav nepieciešams saņemt 
nemedījamo sugu indivīdu ieguves 
atļauju. Šādos gadījumos gan pri-
māri jāizvērtē sava drošība, sniedzot 
palīdzību dzīvniekam, jo pat smagu 
savainojumu gadījumos tie, aizstā-
voties pret šķietamo apdraudējumu, 
t.i., cilvēku, var izrādīties bīstami. Tā-
pat bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušais 
dzīvnieks var pārnēsāt arī cilvēkam 
bīstamus parazītus vai slimības.

Speciālists, kura pamatdarbs ir 
„Latvijas Valsts mežos” un kurš no-
darbojas arī ar plēsīgo putnu izpēti, 
rekomendē cilvēkiem, pirms ņemt 
putnu un to kur nogādāt, pazvanīt 
uz rehabilitācijas centru un izklāstīt 
atrašanas vietas apstākļus un putna 
stāvokli. „Nereti mēdz būt, ka putns 
ir jauns un tikko izlidojis no ligzdas. 
Varbūt sākumā nav tik veikls lidotājs, 
tāpēc atrodas uz zemes?” spriež spe-
ciālists.

Cilvēki par stārķiem, svīrēm zva-
na diezgan bieži, viņš rehabilitācijas 
centrā neņem kuru katru putnu. „Ja 
ir lauzta kāja vai spārns, neņemam, 
jo diemžēl lidotājs tas vairs nebūs.” 
Centra filozofija ir putnu atveseļot 
un pēc tam palaist brīvībā. Izņē-
mums ir jūras ērglis, tas centrā dzī-
vos visu mūžu.

Ziņojiet nekavējoties! 
28659933 vai 110                                                                                                    

Smiltenes novada 
Pašvaldības policija  

Noslēdzies Smiltenes nova-
da jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss 2025. Jauniešu iniciatī-
vu projekti ir būtisks resurss jau-
niešu izaugsmei – attīsta pras-
mes, stiprina pašapziņu, veicina 
sociālo atbildību un paplašina 
redzesloku.

Piedaloties iniciatīvu projek-
tos, jaunieši iegūst iespēju attīstīt 
dažādas prasmes – komunikāciju, 
sadarbību, līderību, laika plānoša-
nu, finanšu pratību un problēmu 
risināšanu. Projektā nepieciešams 
plānot izmaksas, organizēt akti-
vitātes, sadarboties ar citiem jau-
niešiem un pieaugušajiem, kā arī 
prezentēt savas idejas plašākai au-
ditorijai. Šīs prasmes ir vērtīgas arī 
turpmākajā dzīvē.

Tiks īstenoti četri Smiltenes novada jauniešu iniciatīvu projekti
Smiltenes novada Izglītības 

pārvaldes jaunatnes lietu speciālis-
te Inga Grizāne norāda, ka: „Jaunie-
šu iniciatīvu projektu konkurss ir 
viena no metodēm, kuru jau pagā-
jušajā gadā atbalstīja Smiltenes no-
vada pašvaldība, lai attīstītu darbu 
ar jaunatni, un ir būtisks ilgtermiņa 
ieguvums veidojot aktīvāku kopie-
nu. Veicinot jauniešu iniciatīvas 
agrā vecumā ļauj apzināties viņu 
nozīmi sabiedrībā un neformālās 
izglītības veidā mācīties būt līdz-
atbildīgiem par tās attīstību. Tas ir 
svarīgs solis pilsoniskās apziņas un 
sociālās atbildības veidošanā. Lai 
nākotnē arvien vairāk iedzīvotāji 
kļūst aktīvāki vietējos pasākumos, 
piemēram, talkās, kultūras, sporta 
vai labdarības aktivitātēs un veici-

na brīvprātīgā darba kustību, vien-
laikus padarot kopienas dzīvi inte-
resantāku un dinamiskāku.”

Smiltenes novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkursā apstip-
rināti četri projekti: „24H Piedzīvo-
jums” mērķis ir veicināt jauniešu 
savstarpējo sadarbību, saliedētību 
un uzlabot komunikāciju prasmes; 
„No idejas līdz logo” mērķis ir izvei-
dot Smiltenes novada jauniešu do-
mes vizuālo identitāti, lai veicinātu 
tās atpazīstamību, iesaistot jaunie-
šus līdzdarboties logotipa izstrā-
des procesā; „Skolas vēstures lap-
puses” mērķis ir izveidot vienotu, 
pieejamu informācijas avotu par 
Palsmanes pamatskolas attīstību 
laika gaitā, nozīmīgām personībām 
un notikumiem, kas kalpos kā iz-

glītojošs un iedvesmojošs resurss 
skolēniem, pedagogiem, skolas ab-
solventiem un sabiedrībai, veicinās 
novada kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanu; „Brīvdabas klase 
ābeļdārzā” mērķis ir lapenes ap-
kārtnes labiekārtošana, lai veidotu 
dzejas dienu literāro klasi, latvisko 
tradīciju pasākumus Blomes pa-
matskolas āra teritorijā.

Projektu īstenošanas laiks no 
apstiprināšanas brīža līdz 2025. 
gada 31. oktobrim. Vienam projek-
tam pieejamais maksimālais finan-
sējums ir līdz 250 eiro.

Projektu īstenošana reizēm ir 
izaicinoša un vienlaikus veicina at-
bildības sajūtu, jo jaunieši paši ir at-
bildīgi par projekta gaitu un rezul-
tātu. Kā atbalsta persona projektu 

īstenošanai tiek piesaistīts kāds no 
Smiltenes novada Izglītības pārval-
des jaunatnes darbiniekiem.

Smiltenes novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkurss norit jau 
otro gadu, tā mērķis  ir finansiāli 
atbalstīt jauniešu iniciatīvas, kas 
veicina Smiltenes novada jaunie-
šu iekļaušanos Smiltenes novada 
pašvaldības kultūras, sporta un iz-
glītības procesos, sekmējot fiziskās 
aktivitātes, vērtību orientāciju, ak-
tīvu līdzdalību un finanšu pratību. 
Projektu īstenošana tiek finansēta 
no Smiltenes novada Izglītības pār-
valdes budžeta darba ar jaunatni 
īstenošanai.

Inga Grizāne 
Izglītības pārvaldes jaunatnes 

lietu speciāliste

Lai veicinātu uzņēmējdarbī-
bas attīstību Smiltenes novadā, 
pašvaldība īsteno dažādas akti-
vitātes un atbalsta instrumenti.

Bezmaksas konsultācijas un 
informācija: 
•	 pieejami  uzņēmējdarbības spe-

ciālisti, kas palīdz un konsultē 
uzņēmējus;

•	 darbojas  tūrisma informācijas 
centrs, kas palīdz tūrisma uz-
ņēmējiem ar konsultācijām un 
iesaista dažādās aktivitātēs, 
projektos;

•	 tiek izsūtīta un publicēta uzņē-

Atbalsts uzņēmējdarbībai Smiltenes novadā
mējdarbības ziņu lapa e-pastā 
un mājaslapā ik pēc divām ne-
dēļām ar informāciju par atbal-
sta iespējām, semināriem, liku-
mu izmaiņām un iepirkumiem. 
Piesakies jaunumiem:  https://
ej.uz/uznemeju_zinas;

•	 pieejama investīciju objektu 
karte, kurā apkopota informāci-
ja par pārdošanā vai iznomāša-
nā pieejamajiem īpašumiem uz-
ņēmējdarbībai un investīcijām;

•	 Valsts un pašvaldības vienotais 
klientu apkalpošanas centrs, 
nodrošinot Valsts iestāžu pakal-
pojumu pieejamību.

Pasākumi un konkursi:
•	 uzņēmējdarbības ideju grantu 

konkurss  „Esi uzņēmējs Smilte-
nes novadā!”;

•	 uzņēmējdarbības ideju grantu 
konkurss remigrācijas veicinā-
šanai „Atgriezies Smiltenes no-
vadā!”;

•	 konkurss „Gada balva uzņēmēj-
darbībā”;

•	 pasākums „Iedvesmas pēcpus-
diena” Smiltenes novada uzņē-
mējiem;

•	 jauno uzņēmēju pasākums  „Esi 
uzņēmējs Smiltenes novadā!”;

•	 vizītes pie novada uzņēmējiem;

•	 citi informatīvi semināri un pa-
sākumi.

Infrastruktūra: 
•	 publiskās infrastruktūras uzla-

bošana un sakārtošana;
•	 iespēja pieslēgties inženiertīk-

liem Smiltenē un lielākajos cie-
mos;

•	 paredzētas investīcijas ražoša-
nas teritoriju sakārtošanā.

Cits atbalsts:
•	 iespēja nomāt pašvaldības 

zemi;
•	 nekustamo īpašumu nodokļu 

atlaides;
•	 biznesa atbalstu institūciju pie-

ejamība;
•	 uzņēmēju katalogs – iespēja 

bezmaksas publicēt informāciju 
novada mājas lapā.

Piesakies konsultācijām un 
sazinies par atbalsta iespējām ar 
Modri Apsīti, zvanot uz tālruņa nu-
muru +371 22310430 vai rakstot 
uz e-pasta adresi  modris.apsitis@
smiltenesnovads.lv. 

Modris Apsītis
Uzņēmējdarbības un tūrisma 

nodaļas vadītājs

Lai uzlabotu pārvaldības 
efektivitāti un nodrošinātu ra-
cionālāku resursu izmantošanu, 
2025. gada 24. aprīlī Smiltenes 
novada pašvaldības kārtējā do-
mes sēdē, pamatojoties uz de-
putātu iesniegto priekšlikumu, 
pieņemts lēmums par Smilte-
nes novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes reorganizācijas uz-
sākšanu ar iestādes likvidāciju. 

1. jūlijā pašvaldībā darbu sāk trīs jaunas iestādes
Savukārt ar 2025. gada 22. maija 
sēdes lēmumiem tika nolemts 
izveidot trīs atsevišķas iestādes.

Reorganizējot Smiltenes nova-
da Kultūras un tūrisma pārvaldi, 
no 1. jūlija darbu uzsāk trīs jaunas 
iestādes:

•	 Smiltenes novada Kul-
tūras centrs, kas, ietverot visas 
novada Kultūras un Tautas namu 
struktūrvienības, nodrošinās kul-

tūras funkciju izpildi novadā, kā arī 
organizēs kultūras dzīvi Smiltenes 
pilsētā. Vadītāja amatā apstiprinā-
ta Inese Priedīte.

•	 Smiltenes novada bib-
liotēka, kas, apvienojot esošās 
bibliotēkas un to nodaļas vienotā 
pārvaldības struktūrā, nodrošina 
bibliotēku funkciju. Vadītāja amatā 
apstiprināta  Inta Mežule.

•	 Smiltenes novada mu-

zejs, kas pilda novadpētniecības 
un muzeju funkcijas, ietverot vairā-
kas esošās ekspozīcijas un centrus 
dažādos pagastos. Vadītāja amatā 
apstiprināta Ieva Miķe.

Likvidējot Kultūras un tūris-
ma pārvaldi, Tūrisma informācijas 
centrs pievienots Smiltenes novada 
pašvaldības Centrālajai administrā-
cijai, iekļaujot tūrisma speciālistus 
Uzņemējdarbības un Tūrisma no-

daļā, kuru vadīs Modris Apsītis. 
Reorganizācija paredz admi-

nistrācijas izdevumu samazināša-
nu. Tās rezultātā izveidota elastīga 
un mērķtiecīga pārvaldes sistēma, 
kas nodrošina efektīvāku institū-
ciju darbību, veicinās konkrētās 
jomas attīstību un pieejamību sa-
biedrībai.

Linda Fronta
Komunikācijas speciāliste
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Sabiedrība

12. jūnijā Smiltenes vidus-
skolā norisinājās pasākums 
„Inovatīvi, tehnoloģijās balstīti 
pakalpojumi – no idejas līdz īste-
nošanai”, kas pulcēja „Interreg 
Baltic Sea Region”  programmas 
2021–2027 projekta „3I solutions 
for PS”  partnerus no Somijas, 
Latvijas, Lietuvas un Polijas, kā 
arī pašvaldību pārstāvjus, uz-
ņēmējus, biedrību dalībniekus, 
studentus un aktīvos iedzīvo-
tājus. Tikšanās mērķis bija da-
līties ar projekta „3I solutions 
for PS” rezultātiem, diskutēt par 
inovāciju un tehnoloģiju nozīmi 
publisko pakalpojumu attīstībā, 

Smiltenē diskutē par inovatīviem risinājumiem publisko pakalpojumu jomā
kā arī apzināt nākotnes 
iespējas.

Pasākuma laikā da-
lībnieki iepazinās ar pro-
jekta gaitā izstrādātajiem 
rīkiem, tostarp mācību 
materiāliem un pilotri-
sinājumiem, kas veicina 
publisko pakalpojumu moderni-
zāciju un digitālo transformāciju, 
uzsverot, ka tehnoloģijās balstīti 
risinājumi var būtiski uzlabot paš-
valdību sniegto pakalpojumu kvali-
tāti, pieejamību un efektivitāti.

Praktisko apmācību kursu va-
dīja  LUT University  (Somija) pār-
stāvji – profesors Leonid Chechu-

rin un projektu pētniece Katriin 
Vannik, iepazīstinot klātesošos ar 
mācību kursu par viedajiem risinā-
jumiem, kas izstrādāti tieši pašval-
dību vajadzībām. Šis kurss sniedz 
praktiskus rīkus inovatīvu pakalpo-
jumu ieviešanai un stiprina kapaci-
tāti publiskajā sektorā.

Ieva Kreile, projektu vadītāja 

Vidzemes plānošanas re-
ģionā, dalījās pieredzē ar 
projektiem par inovāciju 
ieviešanu un digitalizāci-
ju  Vidzemes plānošanas 
reģionā, savukārt Linda 
Alksne, Liepājas pašval-

dības IT pakalpojumu pārvaldības 
eksperte, attālināti prezentēja Lie-
pājas pieredzi digitālo risinājumu 
ieviešanā un pārvaldībā.

Una Reķe, interešu izglītības 
iestādes „RekuRobo” vadītāja, iz-
cēla robotikas nozīmi jauniešu iz-
glītībā, norādot, ka radoša pieeja 
tehnoloģijām un inženierzinātnēm 
jau šodien veido pamatu rītdienas 

profesijām.
Pasākums noslēdzās ar eks-

kursiju pa Smilteni un demo pre-
zentāciju par Somijas partnera 
„Argo Lab Oy” izstrādāto „CityA!” 
tūrisma platformu, kas paredzēta 
kā papildinošs un iesaistošs rīks 
tūrisma attīstībai.

Liels paldies visiem, kas pie-
dalījās un dalījās savā pieredzē, 
iedvesmoja ar stāstiem par digitālo 
risinājumu ieviešanu pašvaldībās 
un praktiskām inovācijām sabied-
risko pakalpojumu jomā.

Vita Grigule
Attīstības un plānošanas 

nodaļas projektu vadītāja

Jau ceturto gadu biedrība 
„Vītolēni” organizē nometni 
„Darām kopā” programmā   „At-
balsts Ukrainas un Latvijas bēr-
nu un jauniešu nometnēm”. No-
metne notika trīs dienas, no 18. 
līdz 20. jūnijam. Tajā piedalījās 
15 ukraiņu un 15 latviešu bērni 
no Smiltenes novada. 

Pirmās divas dienas bērni pa-
vadīja Gaujienā, dalībnieki kopā ar 
pedagogiem spēlēja dažādas spē-
les, pilnveidoja un izzināja latviešu 

Aizvadīta nometne „Darām kopā 2025”
valodu, caur dažādām aktivitātēm 
iepazina viens otru un ieguva jau-
nus draugus. Pārgājienā pa Gaujie-
nas dabas taku bērni uzzināja, kas 
ir biotops, kādi augi sastopami tikai 
šeit un kā tos aizsargāt. Ekskursijā 
pa muižas ansambli tika iepazīta 
vēsture, tradīcijas, ieskandināti 
mūzikas instrumenti. Mākslas no-
darbībās tika pīts, krāsots, veidots, 
sporta nodarbībās – futbols, tautas 
bumba, purva brišana. Katrā dienā 
tika mācīti jauni vārdi un teikumi 

latviešu valodā, notika draudzības 
spēles, kurās tika doti uzdevumi, 
kā rezultātā viens par otru uzzināja 
arvien vairāk.

Nometnes laikā dalībnieki pie-
dalījās ekskursijā uz Cēsīm, Ruc-
kas muižu, darbojās picu darbnī-
cā, katrs gatavojot sev tādu, kāda 
garšotu un pēc tam to arī baudīja.  
Noskatījāmies arī Baibas Feoktis-
tovas gleznu multimediālo piedā-
vājumu „Manas iedvesmas dārzi”, 
kas bija krāsains un iedvesmojošs. 

Savukārt Cēsu pils parkā iekļuvām 
sarunu festivāla „Lampa” virpulī, 
kur piedalījamies dāžādās aktivi-
tātēs – iemācījāmies dažus vārdus 
vācu valodā, pelnījām punktus 
spēlē basketpongā, vērojām, kā 
iegūst sēklas no egļu čiekuriem, 
likām burtus un rakstījām uz raks-
tāmmašīnas, kā arī daudzas citas 
aktivitātes. Laiks paskrēja nema-
not, bet vēl priekšā ceļš uz Raunas 
Staburagu un tad jau mājupceļš un 
nometnes noslēgums.

Dalībnieki aizpildīja anketas un 
novērtēja nometni. Visinteresantā-
kās lietas šķita ekskursija uz Cēsīm, 
izstāde, picu darbnīca, pārgājiens 
pa Gaujienas dabas taku, mākslas 
nodarbības, sports. Visiem garšoja 
nometnes ēdiens un visi vēlētos at-
griezties nākamgad atkal. Dalībnie-
ki ieguva jaunus draugus un novē-
lējums bija, lai nākamgad nometne 
notiktu atkal.

Ilze Dāve
nometnes vadītāja

Smiltenes novada paš-
valdība un Centrālā fi nanšu 
un līgumu aģentūra noslēdza 
vienošanos par projekta Nr. 
5.1.1.1/2/24/A/007 „Uzņēmējdar-
bības teritorijas paplašināšana 
Smiltenes pilsētā” īstenošanu.

Projekta mērķis ir palielināt 
privāto investīciju apjomu Smilte-
nes novadā, veicot ieguldījumus 
komercdarbības attīstībai nepie-
ciešamajā ceļu infrastruktūrā. 
Projekta ietvaros paredzēts izvei-

Smiltenē izbūvēs jaunu asfaltētu divvirziena brauktuvi, lai savienotu 
Limbažu un Daugavas ielu

dot publisko infrastruktūru uzņē-
mējdarbības vides uzlabošanai 
gan esošajiem, gan potenciālajiem 
uzņēmējiem, izbūvējot asfaltētu 
divvirziena brauktuvi (Limbažu ie-

las turpinājums) starp Daugavas 
un Gaujas ielām Smiltenē. Projek-
ta īstenošanas teritorijā ir plānots 
izbūvēt inženiertīklus, gājēju–velo 
ceļu, ielu apgaismojumu un labie-
kārtojuma elementus. Limbažu ie-
las pieslēgums Daugavas ielai tiks 
veidots kā rotācijas aplis, kas ļaus 
regulēt satiksmes plūsmu un palie-
lināt drošību.

Limbažu ielas turpinājums sa-
vienos divas rūpnieciskās apbūves 
teritorijas, nodrošinot ātrāku pie-

kļuvi pie esošajiem un potenciā-
lajiem komersantiem. Tās izbūve 
ļaus novirzīt smago transportu no 
centra ielām, samazinot satiksmes 
intensitāti un radot drošāku vidi 
gan gājējiem, gan velosipēdistiem.

Kopējās projekta izmaksas 
ir 3 571 215,54 eiro, no kurām ko-
pējās   attiecināmās izmaksas ir               
2 857 285,89 eiro, Smiltenes nova-
da pašvaldības fi nansējums attie-
cināmo izmaksu segšanai sastāda 
267 779,83 eiro un ārpusprojekta 

izmaksu segšanai 474 215,03 eiro. 
Sadarbības partnera – SIA „Smilte-
nes NKUP” privātās attiecināmās 
izmaksas ir 160 813,05 eiro un pri-
vātās ārpusprojekta izmaksas ir 
239 714,62 eiro.

Projektu plānots īstenot līdz 
2029. gada 31. decembrim. Būvnie-
cības darbus plānots uzsākt 2026. 
gada II ceturksnī.

Ira Punkstiņa 
Attīstības un plānošanas 

nodaļas projektu vadītāja

Uz Vidzemes šosejas Smilte-
nes novadā 40 kilometru garā 
posmā no Grundzāles līdz Lā-
cupjiem (142,70–182 km) atjau-
no asfalta segumu.  Visā posmā   
veiks asfalta seguma izlīdzinošo 
frēzēšanu, labos ceļa profi lu ar 
karsto asfaltu un noslēgumā 
ieklās asfalta dilumkārtu. At-
jaunos arī ceļa aprīkojumu, no-
mainīs bojātās ceļazīmes, ieklās 
ceļa horizontālos apzīmējumus.

Uz Vidzemes šosejas Smiltenes novadā atjauno asfalta segumu 
40 kilometru garumā

Lai uzlabotu ūdens atvadi, 
noņems nomaļu apaugumu, tīrīs 
un atjaunos grāvjus un caurtekas. 
Ceļa nodalījuma joslā izzāģēs krū-
mus.

Atjaunos ietves Grundzālē, 
Virešos, pie pieturas „Līzespasts”, 
kā arī pieturvietu platformas un 
pieturās „Vireši” un „Robežnieki” – 
paviljonus.

Tiks veikti nepieciešamie re-
montdarbi četriem tiltiem – pār 

Vecpalsu, Gauju, Melnupi un Vai-
davu.         

Grundzālē, ap 150 metru garā 
posmā, kur tika ir konstatētas vā-
jas nestspējas gruntis, uzlabos 
ceļa konstrukciju un ieklās asfalta 
segumu divās kārtās.

Pašlaik darbi jau sākti 16,5 
kilometros no Grundzāles līdz Lī-
zespastam (142,70–159,20 km), un 
tos plānots pabeigt līdz oktobrim. 
Braukšanas ātruma ierobežojums 

būvobjektā ir 70 km/h un 50 km/h, 
vienā posmā reverso kustību re-
gulē ar luksoforiem, būvdarbu 
posma šķērsošanai nepiecieša-
mas 20 minūtes.  

Darbus veic SIA „Vianova” par 
līgumcenu 4  916  228,80 eiro (ar 
PVN), būvuzraudzību nodrošina 
PA „BPU&IngWay”.

Bet par būvdarbiem no 
Līzespasta līdz Lācupjiem 
(159,20–182 km) patlaban no-

tiek līguma slēgšana ar SIA „Vi-
anova”, par būvuzraudzību – ar 
PA „BPU&IngWay”. Būvdarbu lī-
gumcena ir  6 632 594,06 eiro (ar 
PVN). Darbus plānots sākt jūlija 
sākumā un pabeigt oktobra bei-
gās.

Visi šie darbi tiek fi nansēti no 
valsts budžeta.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 
Komunikācijas daļa   

2025. gada 1. jūlijā darbu 
uzsāka jauna pašvaldības ies-
tāde – Smiltenes novada Kul-
tūras centrs. Tā izveidota reor-
ganizācijas procesā, likvidējot 
Smiltenes Kultūras un tūrisma 
pārvaldi. Konkursa kārtībā par 
jaunizveidotās iestādes vadītā-
ju izraudzīta novadniece Inese 
Priedīte. 

Savas darba gaitas kultūras 
jomā I. Priedīte uzsāka 2018. gadā, 
strādājot kā noformēšanas māks-
liniece Smiltenes pilsētas Kultūras 
centrā līdz 2021. gadam. 2024. 

No 1. jūlija jaunizveidoto Smiltenes novada Kultūras centru vada Inese Priedīte
gadā I. Priedīte atgriezās kultūras 
jomā, vadot Palsmanes Kultūras 
namu un Variņu Tautas namu.

„Šajā īsajā, bet intensīvajā lai-
kā kopā ar atbalstošiem cilvēkiem 
paveicām daudz – tika īstenotas 
ieceres, uzsākti nozīmīgi darbi un 
izstrādāti nākotnes plāni. Tomēr 
sirdī jutu, ka spēju sniegt vēl vai-
rāk un plašāk. Arī esošie notiku-
mi kultūras dzīvē Smiltenē man 
nebija vienaldzīgi. Iedrošināta no 
kolēģiem un saņēmusi ģimenes 
atbalstu, nolēmu pieteikt savu 
kandidatūru šim amatam,” atklāj 

I. Priedīte.
Par lielāko izaicinājumu Smil-

tenes novada Kultūras centra 
vadītāja šobrīd uzskata jaunas 
komandas izveidi, jo ir svarīgi, 
lai tā būtu vienota, profesionāla, 
līdzīgi domājoša un radoša. Nā-
kotni Smiltenes novada Kultūras 
centram I. Priedīte saredz pozitī-
vi – iespējām bagātu un vērstu uz 
attīstību. „Būs jāuzņemas lielāka 
atbildība, jābūt drosmīgākiem un 
apzinīgākiem savās izvēlēs, taču, 
sadarbojoties ar motivētu un sa-
liedētu komandu, kurā iesaistītas 

pieredzējušas un profesionālas 
novada kultūras namu vadītājas, 
nekas nav neiespējams. Kopā radī-
sim brīnišķīgus svētkus iedzīvotā-
jiem, saglabājot un attīstot mūsu 
kultūras tradīcijas,” ir pārliecināta 
I. Priedīte.

Ar jaunās iestādes vadītāju 
var sazināties, zvanot uz tālruņa 
numuru 26310561 vai rakstot uz 
e-pasta adresi inese.priedite@
smiltenesnovads.lv.

Diāna Valtere
Komunikācijas un mārketinga 

speciāliste



7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2025. gada 3. jūlijs

Līdzfi nansē 
Eiropas Savienība

Biedrība „Māsas Veroni-
kas” saņēmusi „Lauku atbal-
sta dienests” un „Abulas lauku 
partnerība” atbalstu projekta 
realizēšanai. Projekta mērķis – 
iesaistīt Palsmanes pagasta bēr-
nus un jauniešus aktivitātēs, kas 
veicina viņu aktīvu līdzdalību 
vietējās kopienas ikdienas dzī-
vē, nodrošināt tādu aktivitāšu 
pieejamību, kas pilnveidos viņu 
personību un vispusīgu attīstī-
bu, palielinās viņu motivāciju 
turpināt izglītību, iesaistīties 
vietējās kopienas ikdienas dzīvē, 
realizējot neformālās izglītības 
metodes.

Projekta īstenošanas laiks no 
03.2025. līdz 12.2025. Kopējā sum-
ma 6000 eiro, no tā ES līdzfi nansē-
jums – 5100 eiro.

Palsmanes pamatskolā jau aiz-
vadītas radošās dienas, kuru laikā 
dalībnieki ne tikai apguva praktis-

kas prasmes – lielformāta ziedu 
veidošanu, makramē tehniku un 
prezentācijas materiālu sagatavo-
šanu – bet arī aktīvi sadarbojās, 
strādājot komandā un daloties ide-
jās. Šāda kopīga darbošanās veici-
na savstarpējo cieņu, komunikāci-
jas prasmes un piederības sajūtu 
skolai un vietējai kopienai.

Radošo dienu ietvaros tapušie 
darbi kļūs par skaistu un noderīgu 
papildinājumu vietējās kopienas 
pasākumiem un telpu noformēju-
mam, stiprinot skolēnu piederības 
sajūtu un radošo iesaisti sabiedrī-
bā.

Ilva Pētersone
Biedrība „Māsas Veronikas”

„Nāc un darām kopā” aktivitātes

2025. gada jūnija sākumā 
Smiltenē, Daugavas un Valkas 
ielas apļa skvērā „Meža dienu” 
ietvaros norisinājās talka, tajā 
darbojās Ukrainas ģimenes, ku-
ras šobrīd dzīvo mūsu novadā. 
Talkas laikā kopā ar Smiltenes 
pilsētas Saimniecības pārvaldi 
iestādītas septiņas dekoratīvas 
ābeles un pieci dažādi ceriņi, kā 
arī sakoptas un labiekārtotas 
dobes.

Ukrainas ģimenes dalījās savās 
domās: „Mēs vēlamies iesaistīties 
talkā, lai atstātu kaut ko paliekošu 
aiz sevis. Ar cerību, ka pie mums 
iestāsies miers un mēs varēsim 

Aizvadīta talka kopā ar ukraiņiem
atbraukt atpakaļ pie jums un lepo-
ties ar padarīto un par to, ka mūs 
šeit uzņēma. Katra iestādītā ābele 
un ceriņš mums simbolizē cerību, 
draudzību un pateicību – par dro-
šību, par līdzcilvēkiem, par iespēju 
būt daļai no sabiedrības, kas pie-
ņem un palīdz. Šeit mēs jūtamies 
gaidīti, un tas mums nozīmē ļoti 
daudz.”

Šīs dienas talka bija apliecinā-
jums tam, ka kopā spējam radīt 
sakoptāku un skaistāku vidi mums 
apkārt.

Diāna Valtere 
komunikācijas un mārketinga 

speciāliste 

„Valsts kultūrkapitāla 
fonds” ir atbalstījis draudzes 
iesniegto projektu „Palsmanes 
baznīcas durvju restaurācija”, 
kura mērķis ir atjaunot baznī-
cas vēsturisko durvju oriģinā-
lo izskatu un funkcionalitāti, 
saglabājot to kultūrvēsturisko 
vērtību.

Projekta kopējais fi nansējums 
ir 11 000 eiro, „Valsts kultūrkapita-
la fonds” piešķirtais fi nansējums – 
5 000 eiro, kas ļaus uzsākt projekta 
pirmo posmu. Turpmāk tiks mek-
lēti papildus fi nansējuma avoti, lai 
nodrošinātu pilnvērtīgu projekta 
īstenošanu.

Projekta īstenošanas termiņš 
ir no 2025. gada 1. jūlija līdz 2026. 
gada 10. augustam. Restaurācijas 
darbus veiks interjera priekšmetu 
restaurācijas fi rma „Intarsija” vec-
meistara, restauratora Jāņa Cepļa 
vadībā.

Palsmanes evaņģēliski luteris-
kā baznīca ir Valsts nozīmes arhi-
tektūras piemineklis, un tās res-
taurācija ir ne tikai nozīmīga, bet 

Palsmanes baznīca saņēmusi 
„Valsts kultūrkapitāla fonds” 
atbalstu durvju restaurācijai

arī ļoti sarežģīta. Šādas vēsturis-
kas ēkas atjaunošana prasa rūpī-
gu pieeju, lai saglabātu oriģinālos 
arhitektūras elementus un kultūr-
vēsturisko vērtību. Restaurējamās 
durvis, iespējams, ir saglabājušās 
no Palsmanes baznīcas pirmsāku-
miem, padarot tās par īpaši nozī-
mīgu un vērtīgu vēsturiskā man-
tojuma daļu. Tās liecina par izcilu 
vietējās amatniecības kvalitāti un 
laika zoba izturību, kā arī sniedz 
unikālu iespēju saglabāt autentis-
ku liecību par baznīcas sākotnējo 
izskatu. Restaurācijas gaitā tiks 
veikti darbi, lai maksimāli sagla-
bātu durvju oriģinālās detaļas, 
strukturālo uzbūvi un vēsturisko 
raksturu.

Šādu darbu veikšana ir laikie-
tilpīga, taču rezultāts ir ilgtermiņā 
nozīmīgs visai sabiedrībai — sagla-
bājot kultūras mantojumu nāka-
majām paaudzēm un nodrošinot 
baznīcas turpmāku lietojamību kā 
garīgu un vēsturisku centru.

Ilva Pētersone
biedrība „Māsas Veronikas”

Biedrība „Smiltenes pagasta 
attīstībai” uzsāk pirmā projekta 
īstenošanu jaunajā plānošanas 
periodā. Sadarbībā ar biedrību 
„Abulas lauku partnerība” un 
ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
atbalstu tiek realizēts projekts, 
kura mērķis ir atbalstīt jauniešu 
iniciatīvas saskaņā ar Kopējās 
lauksaimniecības politikas (KLP) 
stratēģisko plānu.

Projekta laikā, saņemot fi k-
sētu fi nansējuma summu 6000 
eiro apmērā, tiks īstenots pro-
jekts „Ēkas fasādes apgleznoša-
na Kalnamuižas teritorijā” (Nr. 
25-09-CL06-C0LA19.2203-00000). 
Projekts paredz vasaras nometnes 
organizēšanu jauniešiem vecumā 
no 12 līdz 25 gadiem, kuri dzīvo 
Abulas lauku partnerības terito-
rijā – Smiltenes pilsētā, Bilskas, 
Blomes, Brantu, Launkalnes, Pals-
manes, Smiltenes un Variņu pagas-
tos. Nometnes laikā apgleznos Kal-
namuižas ēkas Nr. 9 fasādi līdz 1,5 
metru augstumam, izmantojot lat-
vju rakstu zīmju elementus, notiks 
izglītojošas nodarbības par latvju 
zīmēm, to nozīmi un simboliku, no-
risināsies foto meistarklase, radoši 
uzdevumi, āra spēles, ekskursijas 
un kopīgs noslēguma pasākums.

Projekts norisināsies no 2025. 
gada 7. līdz 14. augustam Smilte-
nes pagasta Kalnamuižas teritorijā, 
astoņu dienu garumā no pulksten 
10.00 līdz 16.00.

Šī iniciatīva stiprina jauniešu 
piederības sajūtu vietējai kopienai, 
veicina izpratni par latviešu kultūr-
vēsturisko mantojumu un uzlabo 
Kalnamuižas teritorijas vizuālo pie-
vilcību un tūrisma potenciālu.

Lai piedalītos, nepieciešams 

Jauniešu iniciatīvu projekts „Jumzalktitis” – 
vasaras nometne Kalnamuižas teritorijā

aizpildīt pieteikuma  anketu: htt-
ps://ej.uz/pieteikuma_anketa_Jum-
zalktitis, nepilngadīgajiem dalīb-
niekiem anketa jāaizpilda kopā ar 
vecākiem.

Plašāka informācija, zva-
not uz tālruņa numuru  +371 

20508776  (Inita), vai rakstot uz e–
pasta adresi  smiltenes.pagasta.at-
tistibai@gmail.com

Maira Kupriša
 biedrība „Smiltenes pagasta 

attīstībai”

Projektā (Nr.   
4.1.2.2/1/24/I/031) 
„Veselību veicinoši 
pasākumi Smilte-
nes un Valkas no-
vados” tika orga-
nizētas bezmaksas 
peldēšanas un pel-
dētapmācības nodarbības  Smil-
tenes novada iedzīvotājiem  no 
54 gadu vecuma (ieskaitot) un 
bērniem Valmieras peldbaseinā.

Laika posmā no  2025. gada   
10. aprīļa līdz 29. maijam  tika no-
vadītas 8 peldētapmācības no-
darbības Smiltenes novada skolu                          
3. klašu izglītojamajiem un 8 pel-
dēšanas nodarbības Smiltenes 
novada iedzīvotājiem. Kopējais 
dalībnieku skaits – 321, no kuriem 
211  ir  bērni un 110 pieaugušie, 
kuri  izmantoja iespēju piedalīties 
aktivitātē divas reizes.

Bezmaksas peldēšanas un pel-

Vasaras sezonā aktīvi meklējam kolēģus izglītības iestādēs. 
Šobrīd pieejamas šādas vakances:
•	 direktora vietnieks/-ce izglītības jomā (Grundzāles pamatskolā);
•	 vispārējās pamatizglītības vizuālās mākslas skolotājs/-a (Raunas pamatskolā);
•	 vispārējās pamatizglītības datorikas skolotājs/-a (Raunas pamatskolā);
•	 vispārējās pamatizglītības inženierzinību skolotājs/-a (Raunas pamatskolā);
•	 vispārējās pamatizglītības dizaina un tehnoloģiju skolotājs/-a (Raunas pamatskolā).

Komunikācijas nodaļa

(Nr.   

Finansē 
Eiropas Savienība

Bezmaksas peldēšanas nodarbības Smiltenes 
novada iedzīvotājiem no 54 gadu vecuma 
(ieskaitot)

Pievienojies 
Smiltenes novada pašvaldības komandai

dētapmācī -
bas nodarbī-
bas atsāksies 
rudenī. Aici-
nām sekot 
līdzi informā-
cijai un aktīvi 
p i e d a l ī t i e s 

rīkotajās aktivitātēs.
Atgādinām, ka projekta laikā 

tiks organizēti dažādi pasākumi:
•	 praktiskas nodarbības, 

seminārus, lekcijas, lai izglītotu ie-
dzīvotājus par veselīga uztura un 
fi zisko aktivitāšu nozīmi, kā arī par 
atkarību profi laksi.

•	 mentālo veselību rosinoši 
pasākumi un izglītojoši pasākumi 
veselības veicināšanai un primārās 
slimību profi lakses uzlabošanai. 

•	 sporta un kustības veici-
nošas aktivitātes, kā grupu vingro-
šanas nodarbības, pastaigas, velo 
braukšanas, nūjošanas, jogas no-

darbības, peldēšanu u.c., kas pare-
dzētas dažādām vecuma grupām, 
lai iepazīstinātu ar fi zisko aktivitā-
šu dažādību un veicinātu aktīvu 
dzīvesveidu un mazinātu mazkus-
tīga dzīvesveida negatīvo ietekmi.

Projekta  Nr.  4.1.2.2/1/24/I/031 
„Veselību veicinoši pasākumi 
Smiltenes un Valkas novados”  ko-
pējās plānotās attiecināmās iz-
maksas  200  732 eiro no kurām 
170 622,20 eiro (85 %) ir Eiropas So-
ciālā fonda Plus (ESF+) fi nansējums  
un 30  109,80 eiro (15%) Valsts bu-
džeta fi nansējums. Attiecīgi Smilte-
nes novada pašvaldības izmaksas 
141  220 eiro, no kurām 120  037 
eiro (85%) Eiropas Sociālā fonda 
Plus (ESF+) fi nansējums, bet 21 183 
eiro (15%) nāk no valsts budžeta.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Smiltenes novada Dzimtsarakstu nodaļā 2025. gada maijā veikti 
šādi civilstāvokļa aktu reģistri:

•	 reģistrēti 10 jaundzimušie (4 zēni un 6 meitenes), visi jaundzimu-
šie ir Smiltenes novada ģimenēs reģistrēti bērni. 

Zēniem vārdiņi –  Everts, Valts Kārlis, Rūdolfs, Heino. Meitenēm – 
Patrīcija, Līva, Tifānija, Karlīna, Evelīna, Angelika.

•	 Sastādīti 16 miršanas reģistri.  Miruši 9 vīrieši (vecuma posmā no 
33 – 95 gadiem) un 7 sievietes (vecuma posmā no 68 – 92 gadiem).

•	 nodaļā noslēgtas 5 laulību reģistrācijas un  Raunas ev.– luter. 
draudzē noslēgtas 2 laulību reģistrācijas.

Dace Ērģele
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja  

Dzimtsarakstu nodaļa informē
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Sports

13. jūlijā Smiltenē, atpūtas 
un sporta kompleksā „Teperis”, 
norisināsies viens no gada lie-
lākajiem triatlona notikumiem 
Latvijā – „Smiltenes Triatlons 
2025”. Pasākums būs vienlaikus 
gan Latvijas atklātais čempio-
nāts vidējā distancē, gan čem-
pionāts sprinta distancē, kā arī 
pulcēs Tautas triatlona, bērnu 
un stafešu sacensību dalīb-
niekus. Dienas garumā Tepera 
ezera un apkārtējo ceļu ainavis-
kajās trasēs spēkiem mērosies 
simtiem sportistu no Latvijas un 
ārvalstīm.

Vidējā distance, kas atbilst tā 
sauktajai “pusītēm” (Half Ironman), 
ietver 1,9 kilometru peldēšanu 
Tepera ezerā, 90 kilometrus riteņ-
braukšanu pa līdzenu un ātru tra-
si uz Valkas pusi un 21,1 kilometrs 
skriešana pa Smiltenes Veco parku 
un autoceļu Niedrāja ezera virzie-
nā. Sacensību starts paredzēts 
pulksten 11.00, un finišs tiks slēgts 
pulksten 18.30, ar noteiktiem laika 
limitiem katram posmam. Para-
lēli notiks sacensības arī sprinta 
distancē, kur sportistiem būs jā-
pieveic 750 metru peldēšana, 20 
kilometrs riteņbraukšana un 5 ki-
lometri skriešana. Gan vidējā, gan 
sprinta distancē paredzētas atse-
višķas starta grupas dažādiem ve-

Smiltenē norisināsies viens no gada lielākajiem triatlona notikumiem 
Latvijā – „Smiltenes Triatlons 2025”

dināšanas punktus un sacensību 
komentētāju. Finišā ikvienu gaidīs 
piemiņas medaļa, kā arī ēdināša-
na un iespēja izmantot masāžas 
pakalpojumus. Īpaši izceļama ir 
40% atlaide Smiltenes novada ie-
dzīvotājiem, reģistrējoties ar at-
laižu kodu “SMILTENE”. Dalības 
maksas un reģistrācijas termiņi 

atšķiras atkarībā no distances un 
pieteikšanās laika.

Absolūtās vērtēšanas uzvarē-
tāji vidējā distancē saņems naudas 
balvas līdz 300 eiro, bet apbalvoti 
tiks arī visu grupu pirmo trīs vie-
tu ieguvēji. Sacensības notiek pēc 
Starptautiskās Triatlona savienības 
noteikumiem, un tiek īpaši uzsvēr-
ta disciplīna, drošība un godīga 
spēle – noteikumu pārkāpšana var 
novest pie laika sodiem vai diskva-
lifikācijas. Visā sacensību garumā 
darbosies oficiāls fotogrāfs un vi-
deogrāfs, un materiāli tiks izman-
toti mārketinga nolūkos, kā arī 
padarīti pieejami pašiem dalībnie-
kiem.

Iedzīvotāji tiek aicināti izman-
tot apvedceļus, lai nokļūtu uz 
Niedrāja ezeru un tā apkārtni, jo 
ceļš gar Smiltenes stadionu tiks 
slēgts satiksmei sacensību laikā.

„Smiltenes Triatlons” ir ne tikai 
sportisks pārbaudījums, bet arī 
kopābūšanas svētki, kas apvieno 
izturības sporta profesionāļus, en-
tuziastus un ģimenes draudzīgā, 
sportiskā gaisotnē. Tas ir vasaras 
notikums, ko noteikti nevajadzētu 
palaist garām ne dalībniekiem, ne 
skatītājiem.

Zane Ērgle-Mežule, 
komunikācijas speciāliste

Izcilos laika apstākļos, glez-
nainajā Niedrāja ezera apkārtnē 
un tradicionāli viesmīlīgajā „Dru-
vu” māju sacensību arēnā norisi-
nājās 50. jubilejas „Mazās Balvas” 
sacensības – viens no senākajiem 
un nozīmīgākajiem, regulāri no-
tiekošajiem orientēšanās pasā-
kumiem Smiltenes novadā.

Pasākums bija patiesi izdevies – 
to apliecina ikviens no 550 dalībnie-
kiem, kuri divu dienu laikā kopumā 
veica 1036 startus, tikai nedaudz 
atpaliekot no rekorda, kas tika sa-
sniegts 2023. gada sacensībās Ķeņ-
ģos (1051 starts).

Lieliska organizācija un sacen-
sību norise nebūtu iespējama bez 
mūsu saliedētā un pieredzējušā 
„Azimuta” tiesnešu kolektīva, kas 
saprotas burtiski no pusvārda. Viņu 
ieguldījums nodrošināja raitu sa-
censību gaitu un patīkamu atmos-
fēru visiem klātesošajiem.

Īpaši lepojamies ar jauno, es-
tētiski pievilcīgo finiša telti, kurā at-

Norisinājušās 50. jubilejas „Mazās Balvas” sacensības

spoguļojām nozīmīgākos „Azimuta” 
pasākumu veidotājus un sacensību 
vēsturi.

„Mazā Balva” arvien izteiktāk 
izceļas orientēšanās sacensību vidū 

Latvijā ar vairākām īpašām iezī-
mēm:

•	 sacensību arēnā, izman-
tojot GPS ierīces (kopumā 36), bija 
iespēja reāllaikā sekot līdzi vadošo 

sportistu gaitām distancē;
•	 sacensību atmosfēru ar 

profesionāliem komentāriem un 
sportisku intrigu uzturēja sporta 
žurnālists Andris Rupais;

•	 laureāti tika apbalvoti ar 
īpaši šim notikumam radītām me-
daļām, bet elites sportisti saņēma 
arī naudas balvu;

•	 ikviens dalībnieks pēc fini-
ša tika iepriecināts ar konfekti, kas 
rotāta ar pasākuma simboliku;

•	 plaša un pārskatāma sa-
censību arēna nodrošināja lielisku 
vidi gan sportistiem, gan līdzjutē-
jiem;

•	 tika nodrošināta sacensī-
bu tiešraide „Facebook” platformā.

Šāda mēroga un kvalitātes 
pasākumu mēs noteikti nevarētu 
īstenot bez mūsu atbalstītāju līdz-
dalības. Sirsnīgs paldies Smiltenes 
novada pašvaldībai, „top!”, „Elektro 
Namam”, „Whirlpool”, „Piebalgas 
alum”, „Very Berry”, „Rankas pie-
nam”, sidra darītavai „Abuls”, „RAI-
RU”, „Skrīveru saldumiem” – jūsu 
uzticība un atbalsts mums nozīmē 
ļoti daudz.

Otārs Putrālis
OK „Azimuts” pārstāvis

Blomes pagasta sporta dar-
ba organizators Juris Bērziņš 
sadarbībā ar Smiltenes novada 
Tūrisma informācijas centru ai-
cina 6. jūlijā uz velobraucienu, 
pulcēšanās pulksten 10.00 pie 
Blomes Tautas nama. Braucie-
nā plānots kopīgi mērot 55 kilo-
metru garu distanci, ciemoties 

6. jūlijā Blomes pagastā notiks izzinoši atspirdzinošs velobrauciens
vairākās saimniecībās, degustēt 
dažādus gardus dzērienus, aplū-
kot apskates objektus un pava-
dīt dienu velo entuziastu bariņā. 

Velobrauciens vedīs pa pau-
gurainiem grants ceļiem, dalīb-
niekiem nepieciešama laba fiziskā 
sagatavotība un velosipēds tehnis-
kā kārtībā. Tajā plānotas vairākas 

izzinošas un atspirdzinošas pie-
turas, dalībniekus aicinām ņemt 
līdzi skaidro naudu produktu de-
gustācijām un iegādei. Jāpaņem 
arī dzeramo ūdeni un kādu uzko-
du, ar ko pa ceļam iestiprināties. 
Lūdzam pirms brauciena izvērtēt 
savas fiziskās spējas un rēķināties 
ar neparedzamiem laikapstākļiem. 

Ja kāds šaubas par maršruta garu-
mu vai nav piemērota velosipēda, 
aicinām izmēģināt braucienu ar 
elektro velosipēdu. Par elektro velo 
nomu aicinām sazināties ar aktīvā 
tūrisma inventāra nomu „Annes 
Laivas”, zvanot uz tālruņa numuru 
26364135.

Pasākumam nepieciešama ie-

priekšēja pieteikšanās, reģistrēties 
var elektroniski, aizpildit anketu 
https://ej.uz/atspirdzinoss-velo-
brauciens vai zvanot brauciena 
organizatoram Jurim Bērziņam uz 
tālruņa numuru 28635717.

Smiltenes novada 
Tūrisma informācijas centrs

Smiltenes iedzīvotājiem un 
viesiem ir lieliska iespēja pieda-
līties akcijā „105 aktivitātes Smil-
tenes 105. jubilejā”, kas norisinās 
līdz 2025. gada 31. augustam. 
Smiltenes novada Sporta pārval-

Aicinām piedalīties akcijā „105 aktivitātes Smiltenes 105. jubilejā”
de rīko akciju, lai svinētu Smilte-
nes pilsētas 105. jubileju un ai-
cinātu ikvienu aktīvi piedalīties 
dažādās sportiskās aktivitātēs.

Akcijas laikā aicinām veikt jeb-
kuru sportisku aktivitāti, kas ietver 

skaitli 105. Tas var būt – 105 kilo-
metru skrējiens, 105 basketbola 
metieni, 105 pietupieni vai jeb-
kura cita aktivitāte. Dalībniekiem 
jānofiksē veiktā aktivitāte video 
formātā un jānosūta uz e-pasta 

adresi  sporta.parvalde@smiltene-
snovads.lv. Akcijā var piedalīties 
gan individuāli, gan grupās – pie-
mēram, darba kolektīvi, klases, 
kori vai deju ansambļi.

Visi dalībnieki, kuri būs iesūtī-

juši video par savu aktivitāti, pieda-
līsies balvu izlozē. Izloze notiks pēc 
nejaušības principa, tāpēc ikviens 
dalībnieks var iegūt balvas.

Zane Ērgle-Mežule 
komunikācijas speciāliste

cumiem, sākot no jauniešiem līdz 
pat senioriem virs 70 gadu vecuma.

Īpašu interesi sola stafetes, kur 
dalībnieki startē trijatā, katrs vei-
cot vienu no triatlona disciplīnām 
– peldēšanu, riteņbraukšanu vai 
skriešanu. Vidējās distances sta-
fetei dalībniekiem jābūt vismaz 16 
gadus veciem, savukārt Tautas sta-

fetes komandās var piedalīties ik-
viens, ja vismaz viens no trijiem da-
lībniekiem ir sieviete. Sacensībās 
gaidāmi arī bērni un jaunieši, kuru 
distances pielāgotas vecumam.

Dalībnieki sacensību laikā 
saņems profesionālu atbalstu – 
glābējus peldēšanā, velo servisu, 
mediķu un policijas brigādes, dzir-
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Kultūra

Svinīgā un pozitīvā atmosfē-
rā robežpilsētā Valkā aizvadīts 
25. Latvijas Bibliotekāru bied-
rības (turpmāk tekstā – LBB) 
Vidzemes nodaļas saiets. Šī bija 
jau ceturtā reize, kad Vidzemes 
esošie un bijušie bibliotekāri 
un bibliotēku draugi tikās Val-
kas pusē. Tam par godu Valkas 
bibliotēka sadarbībā ar LBB Vi-
dzemes nodaļu bija sarūpējusi 
daudzpusīgu izglītojošu un iz-
klaidējošu programmu, kas ļāva 
gan uzkrāt zināšanas un iedves-
moties, gan stiprināt bibliotekā-
ru saimes komūnu. 

„Dalība Latvijas Bibliotekāru 
biedrības saietos bibliotekāriem – 
īpaši tiem, kuri strādā mazās, viena 
darbinieka bibliotēkās – sniedz bū-
tisku profesionālo atbalstu, piere-
dzes apmaiņas iespējas, iedvesmu 
un piederības sajūtu nozares ko-
pienai. Šie saieti kalpo kā platforma 
jaunām idejām, aktuālu problēmu 
apspriešanai un arī kolektīva stip-
rināšanai. Ļoti priecājos par kolēģu 
atsaucību un vēlmi tajos piedalī-
ties. Paldies Valkas novada Centrā-
lā bibliotēkas kolektīvam par izcilu 
organizatorisko komandas darbu 
saietā!” pateicas Smiltenes novada 

Svinīgā un sirsnīgā gaisotnē kaimiņu pilsētā Valkā aizvadīts jau 25. Latvijas 
Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas saiets, ko kuplā skaitā apmeklēja 

Smiltenes novada bibliotēkas bibliotekāres. Foto: Santa Sinka

Smiltenes novada bibliotekāres piedalās 25. Latvijas Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas saietā Valkā

bibliotēkas vadītāja Inta Mežule.
Pasākums tika atklāts ar ie-

dvesmojošu LBB Vidzemes nodaļas 
vadītājas Olgas Kronbergas uzrunu, 
kurā viņa uzsvēra aizvien pieaugo-
šo bibliotekāra nozīmi mūsdienu 
sabiedrībā: „Mums ir jāstrādā un jā-
kalpo noturīgas sabiedrības veido-
šanai – sabiedrības, kura ir drosmī-

ga, ar kritisko domāšanu, atpazīst 
melus, ir sabiedriski un pilsoniski 
aktīva un patriotiska. To var paveikt 
tikai spēcīgi, izglītoti un pārliecināti 
bibliotekāri, kuri turpina sevi piln-
veidot un iet līdzi laikam.”

Savukārt Valkas bibliotēkas di-
rektore Jūlija Kīslere savā uzrunā 
atklāja, kāpēc par galveno pasāku-

ma norises vietu tika izvēlēta Jāņa 
Cimzes Valkas mūzikas skola: „Šajā 
ēkā pirms vairāk kā simts gadiem 
atradās pirmā publiskā Valkas bib-
liotēka, un tā nes skolotāju skolotā-
ja Jāņa Cimzes vārdu, kurš izglītojis 
daudzus nozīmīgus Latvijas kultū-
ras darbiniekus.”

Saieta izglītojošo daļu atklā-
ja LU profesore Ieva Margeviča-
Grinberga ar lekciju „Lasīšanas 
paradumi”, kurā dalījās ar vērtīgu 
informāciju par rīkiem, kas at-
vieglo lasīšanu, teksta uztveri, un 
veidiem, kā izvēlēties sev piemē-
rotu lasāmvielu. Savukārt Valkas 
novadpētniecības muzeja speciā-
listes Ligitas Drubiņas prezentāci-
ja „Cimzes audzēkņi – ievērojami 
latviešu kultūras darbinieki” snie-
dza ieskatu ne tikai izcilā pedago-
ga audzēkņu personībās un viņu 
atstātajā mantojumā, bet arī ļāva 
apjaust Jāņa Cimzes rakstura ie-
zīmes. Kā odziņa uz kūkas – koša, 
atspirdzinoša un uzlādējoša bija 
Rūtas Lūses organizācijas attīstī-
bas centra „Spring Valley” valdes 
priekšsēdētājas, konsultantes un 
pasniedzējas lekcija „Līderība bib-
liotēkās”. Cik būtiski un kā apzinā-
ties savas personības šķautnes, 

lai veiksmīgāk komunicētu ar ko-
lēģiem, klientiem un sev tuvajiem? 
Vai atklātība ir pareizā pieeja rezul-
tāta sasniegšanai? Atbildes uz šiem 
un vēl citiem jautājumiem katram 
klausītājam bija iespējams saņemt 
lekcijas gaitā.

Dienas otrajā daļā pēc ne-
steidzīgām un saliedējošām pus-
dienām Valkas bibliotēkas telpās 
daļa pasākuma dalībnieku devās 
izzinošā pastaigā pa Jāņa Cimzes 
vēsturiskajām vietām Valkā un Val-
gā, daļa atgriezās Jāņa Cimzes Val-
kas mūzikas skolā, lai pārbaudītu 
savas zināšanas latviešu estrādes 
un populārajā mūzikā izklaidējošā 
pasākumā „Dziesmotā viktorīna”. 
LBB saieta diena Valkā noslēdzās 
ar dalību Valkas un Valgas pilsētas 
svētku gājienā un noskaņu koncer-
tu Lugažu laukumā.

Šī bija vērtīga, atziņām bagāta 
satikšanās, kas vēlreiz apliecināja, 
ka saieta tradīcija ir jāturpina. Uz 
tikšanos nākamgad 26. LBB Vidze-
mes nodaļas saietā Cēsīs!

Ance Andrējeva-Empele
Valkas novada Centrālās 

bibliotēkas Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Gaujienas jaunā pils 
ir Valsts nozīmes arhi-
tektūras piemineklis. 
Tā ir ēka, kas saistīta 
ar visai Latvijai nozī-
mīgām personībām 
– komponistu Jāzepu 
Vītolu un dzejnieku 
Ojāru Vācieti. Šogad svi-
nēsim svētkus mūsu Gau-
jienas pilij 15. un 16. augustā. 

15. augustā pulksten 19.00 
līdz 23.00 tiks atvērtas pils durvis 
svinībām un svētku laikā būs  ap-
skatāmas pils telpas un muzejs, 
ikvienu priecēs koncerts, vēstu-
riskās dejas, teātris un mūzika. Ie-
spējams  satiksiet Vulfu pāri, Jāze-
pu Vītolu ar sievu Anniju un Ojāru 
Vācieti. Būs arī kūku parāde, kurā 
gardumus varēs baudīt uz vietas 
pie kafijas vai vīna glāzes.

16. augustā no pulksten 11.00 
līdz 15.00  gida vadībā varēs ap-
skatīt pili un muzeju. Pulksten 
19.00  pie pils aicinām uz koncert-
uzvedumu „Uz vienas stīgas”, kurā 

Gaujienas jaunā pils aicina uz 175 gadu svinībām
apvienojušies izcilie 

aktieri Jānis Paukš-
tello un Gundars 
Grasbergs, kā arī 
šarmantā dziedātāja 
Ineta Rudzīte. Pulk-

sten 22.00  uz svēt-
ku balli aicina grupa 

„Ginc un Es’’, bet vislie-
lākā dāvana pasākuma ap-

meklētājiem būs video projekcijas 
zīmējumi uz Gaujienas muižas pils 
fasādes ar vēsturisko stāstījumu. 

Par Gaujienas jauno pili no 
vēstures lappusēm

No Harija Grāvja grāmatas 
„Adzele – Gaujiena”: „Jauno pili cēla 
no dolomīta akmeņu un ķieģeļu 
mūrējuma uz stāvā krasta netālu 
no vecās kungu mājas austrumu – 
rietumu virzienā. Celtniecība sāk-
ta pēc 1818. gada un 1827. gadā 
pabeigta pils pamatkorpusa būve, 
kurā iekārtotas telpas barona ģi-
menes vajadzībām.    Juliuss Volde-
mārs fon Vulfs sāka ar jaunās pils 
sākotnējā pamatkorpusa pārbūvi 

– pils celtniecībā sākās otrā kārta, 
pils pārbūve bijusi pabeigta jau ap 
1850. gadu. Gaujienas pils celta vē-
līnā klasicisma stilā, tās sākotnējais 
korpuss pārbūvēts, uzceļot simet-
riskus sānu rizalītus (ēkas daļa – 
piebūve, kas izvirzīta uz priekšu).”

Pirmās brīvvalsts laikā, pēc 
1920. gada agrārās zemes reformas 
fon Vulfu dzimtas muižu Latvijas 
valsts atsavināja un piedāvāja pili 
komponistam Jāzepam Vītolam. No 
Jāzepa Vītola grāmatas „Manas dzī-
ves atmiņas”: „Pienāca 1922. gada 
vasara. Zemes ierīcības departa-
ments piedāvāja vairākus objektus. 
Kaut gan mums bija izvēle starp bi-
jušo barona Vulfa pili ar daudzajām 
istabām un kādu citu muižas mūra 
ēku, mēs izvēlējāmies brūža vadītā-
ja divstāvu koka māju.”

Un tā Gaujienas pagasta piln-
varotie Voldemārs Bišers un Jānis 
Jaunozols 1922. gada 22. maijā no-
slēdza pagaidu līgumu ar Izglītības 
ministriju, ar kuru pils ēka tika no-
dota vidusskolas atvēršanai. Gau-

jienas vidusskolu atvēra 1922. gada 
3. septembrī.

Gaujienas pils vidusskolas laiks 
saistās arī ar dzejnieka Ojāra Vācie-
ša vārdu, kurš te savulaik mācījās. 
1948. gadā, pēc Trapenes pamat-
skolas beigšanas, mācības turpinā-
ja Gaujienas vidusskolā.   

Vēlāk Ojārs Vācietis raksta: „… 
Te katrs cinītis un egle katra  man 
ceļa somā ielika kaut ko.”

Deviņdesmit astoņus gadus 
pils ir kalpojusi skolas vajadzībām. 
Pirms pieciem gadiem skolu no pils 
pārcēla uz citām telpām.

Pateicoties vēstures skolotā-
jam Harijam Grāvim, 1968. gada 
29. oktobrī skolā tika atklāts novad-
pētniecības muzejs un iekārtota 
skolas vēstures ekspozīcija.   Tas ir 
Harija Grāvja mūža darba rezultāts 
un lielākais gandarījums. Joprojām 
pilī muzeja durvis ir atvērtas gan 
ciemiņiem, gan savējiem. Uz tikša-
nos Gaujienā

Laima Poševa 
Gaujienas Tautas nama vadītāja

Starptautiskajā bērnu aiz-
sardzības dienā ar sirsnību un 
kopības sajūtu Smiltenes novadā 
arī šogad aizvadīta tradicionālā 
labdarības akcija „Balta, balta 
mana sirds”, kas katru gadu vie-
no cilvēkus ar vēlmi sniegt prie-
ku un atbalstu līdzcilvēkiem.

Akcijas laikā notika labdarī-
bas koncerts, kurā ar sirsnīgiem 
priekšnesumiem uzstājās deju stu-
dija „Kristāls”, bērnu folkloras kopa 
„Rika”, bērnu vokālie ansambļi – 
„Ancīši”, „Blēņas”, „Šurumburums”, 
„Dziedi”.

Visas dienas garumā norisinā-
jās arī dažādas aktivitātes, kurās 
varēja iesaistīties ikviens pasāku-
ma apmeklētājs: labdarības tir-
dziņš, radošās darbnīcas bērniem 
un ģimenēm, retro auto izstāde, 

Labdarības akcijā „Balta, balta mana sirds” saziedoti 4070,15 eiro
operatīvo dienestu paraugde-
monstrējumi.

Šīs aktivitātes piesaistīja plašu 
interesentu loku – no mazākajiem 
līdz senioriem, radot patiesi drau-
dzīgu un vienotu svētku noskaņu.

Savu labo sirdi šogad aplieci-
nāja 19 dalībnieki – gan individuāli, 
gan izglītības iestādes, gan uzņē-
mumi un biedrības – sagatavojot 
tirdziņam dažādus pašu gatavotus 
izstrādājumus:
•	 SIA „Tru:De” (Dace Leimane);
•	 „Kišmiš” (Liene Reimane);
•	 Vineta Sīmane;
•	 Ligita Norkus;
•	 Tautas lietišķās mākslas studija 

„Smiltene”;
•	 biedrība „Smiltenes pūra lāde”;
•	 biedrība „Latvijas Sarkanā Krus-

ta Vidzemes komitejas Dienas 

aprūpes centrs „Valka””;
•	 SIA „Gatartas pakalpojumu 

aģentūra”, SPD „Kārkli”;
•	 Apes PII „Vāverīte”;
•	 Raunas pamatskolas pirmssko-

las grupiņas;
•	 Raunas pamatskolas mācību 

programmu realizācijas vieta 
Launkalne – pirmsskolas grupiņas;

•	 Palsmanes PII – Palsmanes un 
Variņu pirmsskolas grupiņas;

•	 Palsmanes speciālā internātsko-
la;

•	 Smiltenes PII „Pīlādzītis”;
•	 Blomes pamatskolas pirmssko-

las grupiņas;
•	 Grundzāles pamatskolas pirms-

skolas grupiņas;
•	 Smiltenes mākslas skola;
•	 Ojāra Vācieša Gaujienas vispār-

izglītojošās un mākslu pamat-

skolas (Gaujienas un Trapenes) 
pirmsskolas grupiņas;

•	 Grundzāles pamatskolas vizuā-
lās mākslas pulciņš „Radi rotā-
jot”.

Šogad akcijas laikā tika sazie-
dota rekordliela summa:
•	 Smiltenes pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādes „Pīlādzītis” 
labdarības izrāde „Astainīšu 
draiskā diena” – 1130 eiro;

•	 Palsmanes pagasta pirmsskolas 
izglītības iestāde (koncerts, tir-
dziņš) – 941,66 eiro;

•	 koncertos Smiltenes Kultūras 
centrā  – 267,26 eiro;

•	 tirdziņš 1. jūnijā – 1173,22 eiro;
•	 „Radidari” (Sanita Briede) aktivi-

tātes – 101,50 eiro;
•	 retro auto izstāde – 43,51 eiro;
•	 Smiltenes Novadpētniecības 

muzeja aktivitātes – 183 eiro.
Kopā saziedots – 4070,15 eiro.
Šo notikumu organizē akci-

jas patroneses – Maruta Vīgante, 
Inguna Slapjuma, Gunta Mežule 
un biedrības „Latvijas Sarkanais 
Krusts” Vidzemes komiteja un Smil-
tenes Kultūras centrs.

Akcijas rīkotāji izsaka sirsnīgu 
pateicību ikvienam, kurš iesais-
tījās, ziedoja, radīja vai vienkārši 
bija klātesošs ar atvērtu sirdi. Jūsu 
atsaucība vēlreiz pierāda, ka labes-
tība, sadarbība un rūpes par līdz-
cilvēkiem ir mūsu novada stiprākās 
vērtības.

Lai baltums, ko ienesam citu 
cilvēku sirdīs, atgriežas arī mūsē-
jās!

Zane Ērgle-Mežule
komunikācijas speciāliste

Smiltenes 
pensionāru 
apvienība rīko 
ekskursijas

Smiltenes pensionāru apvie-
nība aicina līdzbraucējus ekskur-
sijām pa Latviju un ārvalstīm. 
Tuvākā no tām notiks 22. jūlijā 
uz Kalsnavas arborētumu, Ces-
vaines pili un pie latvju saimnie-
ces Silvijas Čurkstes.

Pieteikšanās, zvanot Smiltenes 
pensionāru apvienības vadītājai 
Ritai Bormanei uz tālruņa numuru 
26514012. 

Rudenī, no 10. līdz 18. oktob-
rim, seniori plāno ekskursiju uz Ve-
nēciju un Toskānas reģionu Itālijā. 
Savukārt no 15. līdz 20. decembrim 
uz Poliju. R. Bormane informē, ka 
ārzemju braucieniem dalības mak-
su seniori maksā pa daļām. 

Komunikācijas nodaļa
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turpinājums no 9. lpp.

Iepriekšējā gada nogalē 
Smiltenes Novadpētniecības 
muzejs   pieteica dižozolu Eiro-
pas gada koka konkursam, kuru 
Eiropā organizē  Environmental 
Partnership Association  (EPA), 
bet Latvijā – Latvijas mežu serti-
fikācijas padome (LMSP) un Lat-
vijas Meža īpašnieku biedrība. 
2024. gada Latvijas iedzīvotāju 
balsojumā Mēru dižozols saņē-
ma visvairāk balsu, tā kļūstot 
par Eiropas gada koku Latvijā, 
bet Eiropas iedzīvotāju balsoju-
mā ierindojās 8. vietā no starp 15 
valstu izvirzītajiem kokiem.

18. jūnijā Smiltenes novada 
Mēros, Mēru muižas parkā, klāt-
esošos pulcināja īpašs notikums 
– Mēru dižozols saņēma sev pie-
nākošā titula apliecinājumu un 

Mēru dižozols saņēma sev pienākošā titula apliecinājumu 

zem kuplā koka vainaga aicināja 
sanākušos ielīgot saulgriežu laiku 
un tuvojošo Jāņu dienu. Pasākumu 

organizēja Smiltenes Novadpētnie-
cības muzejs sadarbībā ar LMSP un 
Latvijas Meža īpašnieku biedrību, 

kas jau tradicionāli savas pusgada 
kopsapulces rīko titulētā Eiropas 
gada koka atrašanās vietā. Šoreiz 
tā notika Smiltenes Novadpētniecī-
bas muzeja telpās Mēru muižā.

Pēc abu institūciju kopsapul-
ces Mēru dižozolam īpašu balvu 
kā Eiropas gada kokam pasnie-
dza   Latvijas Mežu sertifikācijas 
padomes vadītājs Māris Liopa, to 
saņēma Smiltenes Novadpētniecī-
bas muzeja vadītāja Ieva Miķe un 
Smiltenes novada pašvaldības iz-
pilddirektors Andris Lapiņš. Īpaši 
darināts koka soliņš ar gravējumu 
tagad ļaus apmeklētājiem apsēs-
ties Mēru dižozola vainaga pavēnī, 
savukārt goda plāksne apliecinās šī 
koka titulu un dalību konkursā. Uz 
tās ir izveidota arī QR koda zīme, 
kas ļaus digitāli izlasīt Māru dižozo-

la stāstu.
Oficiālā apbalvošanas daļa mi-

jās ar līgo dziesmām un rotaļām, 
kurās visus aicināja doties folkloras 
kopa „Rudzupuķe”, savukārt turpat 
blakus, Mēru muižas parka lapenē, 
visas dienas garumā jutās klusa un 
smaržīga rosība – sanākušajiem 
bija iespēja darināt zāļu dekorus 
meistares Daigas Melnaces vadībā.

Savu godpilno titulu Mēru dižo-
zols nesīs vēl visu šo gadu, un tradī-
cija pulcēties pie ozola gan svētkos, 
gan ikdienā te, Mēru parkā, blakus 
Smiltenes Novadpētniecības mu-
zejam, turpinās un turpināsies.

Vita Blate
Smiltenes Novadpētniecības 

muzeja Izglītojošā darba un darba 
ar apmeklētājiem vadītāja

Smiltenes 105. jubilejas svinības: 
tradīcijas, kultūra un kopiena

Šogad Smiltene svin savu 
105. dzimšanas dienu, tāpēc pil-
sētas svētki, kā ierasts, netiks 
atzīmēti vienā konkrētā nedē-
ļas nogalē, bet šis nozīmīgais 
notikums tiks svinēts visa gada 
garumā, piedāvājot dažādas 
aktivitātes un pasākumus, kas 
veltīti vietējai kopienai – cilvē-
kiem, kuri veido Smilteni par 
īpašu vietu. Svētki ir ne tikai ie-
spēja atskatīties uz pagātni, bet 
arī veidot nākotni, svinot kopā, 
piedaloties dažādos kultūras 
pasākumos, kas norisināsies 
dažādās pilsētas vietās.

Akcija „105 aktivitātes Smil-
tenes 105. jubilejā”. Vienā no ak-
tivitātēm Smiltenes 105. jubilejā 
tiek aicināti piedalīties visi iedzīvo-
tāji un viesi, piedaloties akcijā „105 
aktivitātes Smiltenes 105. jubile-
jā”, kas norisinās līdz 31. augus-
tam. Šī akcija ļauj ikvienam iemū-
žināt savu sportisko aktivitāti, kas 
saistīta ar skaitli 105 – piemēram, 
noskrien 105 kilometrus vai izdari 
105 pietupienus. Dalībnieki var ie-
sniegt video par savu veikto aktivi-

tāti un piedalīties balvu izlozē. Tā 
ir lieliska iespēja veicināt veselīgu 
dzīvesveidu.

Pērļu medīšanas akcija „105 
Smiltenes pērles”. Lai iepazītu 
Smilteni no cita skatupunkta, tiek 
piedāvāta akcija „105 Smiltenes 
pērles”, kas aicina iepazīt 105 īpa-
šas vietas Smiltenes novadā. Lai 
piedalītos, jāapmeklē norādītie 
objekti un jāizpilda uzdevumi, kas 
ļaus iegūt uzlīmes vai ierakstīt at-
bildes uzdevumu lapā. Aizpildīto 
lapu var atgriezt Smiltenes novada 
Tūrisma informācijas centrā (TIC), 
un 2026. gada sākumā tiks izvēlē-
tas laimīgās lapas, kuru iesniedzēji 
saņems balvas. Šī aktivitāte ļaus 
atklāt Smiltenes neredzamās pēr-
les un uzzināt vairāk par tās vēstu-
ri un tradīcijām.

Akcija „105 km Smiltenei”. 
Smiltenes novada Tūrisma infor-
mācijas centrs  2025. gadā katru 
mēnesi Smiltenes 105. jubilejai par 
godu pasniedz kādu saldo ēdienu 
– aktīvā tūrisma pasākumu. Izbau-
dot visus saldos ēdienus (pieda-
loties visos pasākumos) un veicot 

plānotās distances, gada laikā tiks 
sakrāti 105 kilometri.

„Sveicinājums no Smilte-
nes”. Smiltenes Vecā parka āra 
stendos jūlijā skatāma Smiltenes 
Novadpētniecības krājumā esošo 
20. gadsimta sākuma Smiltenes 
pilsētas foto un atklātņu izstāde 
„Sveicinājums no Smiltenes”.

Svētki un pasākumi visa 
gada garumā. Smiltenes jubile-
jas svinības 2025. gadā piedāvā 
daudzveidīgu pasākumu klāstu, 
kas veicina vietējās kopienas sa-
liedētību un piedāvā izklaidi visām 
vecuma grupām:

•	 jau nosvinējām svētkus 
1. jūnijā  – Labdarības pasākums 
„Balta, balta mana sirds”, dziesmu 
un deju lielkoncerts, zaļumballe 
Jāņukalna estrādē.

•	 19. jūlijs  – izstāde „Smil-
tenes novada ražotāju dižoša-
nās”, Smiltenes novada bērnu un 
jauniešu čempionāts disku golfā 
„Abula Kauss 2025” disku golfa 
parkā „Abuls”. Tiks rīkota arī eks-
kursija Smiltenes pilsētas kapos, 
Jāņukalnā norisināsies koncertuz-

vedums „Annas tantes piruetes”, 
kā arī zaļumballe;

•	 1. augusts  – Smiltenes 
Kultūras centra amatierkolektīvu 
uzvedums un zaļumballe;

•	 2. augusts  – SIA „ZAAO” 
Dabas  un tehnoloģiju parks  
„URDA’’ piedāvās izzinošas aktivi-
tātes bērniem un pieaugušajiem 
Tepera promenādē, kā arī izglīto-
jošu programmu par vides aizsar-
dzību un aprites ekonomiku;

•	 23. augusts  – jauniešu 
diena ar īpašiem viesiem, kurus 
pagaidām paturēsim noslēpumā, 
mākslas murāļa atklāšana un DJ 
uzstāšanās;

•	 18. novembris  – Valsts 
svētku koncerts Jāņukalna estrā-
dē;

•	 31. decembris  – Jaunā 
gada sagaidīšana Baznīcas lauku-
mā.

Pasākuma norisēs iespējamas 
izmaiņas.

Zane Ērgle-Mežule
komunikācijas speciāliste

Jau trešo gadu Smiltenes 
Mākslas skola sadarbībā ar 
„Raunas cepli” un Smiltenes 
novada pašvaldību organizēja 
valsts mēroga jauno keramiķu 
konkursu „Ko tie tur ar tiem mā-
liem!”, kas veltīts mūsu izcilajam 
novadniekam, keramiķim Jēka-
bam Drandam.

Jēkaba Drandas stilu raksturo 
izsmalcināti, krāšņiem augu motī-
viem rotāti keramikas šķīvji, vāzes, 
bļodas un citi sadzīves priekšmeti. 

„Raunas ceplī” apskatāma jauno keramiķu darbu izstāde
Trauku formas un rotājumu kom-
pozīcijas ir līdzsvarotas, daudzvei-
dīgas, tajās var atpazīt meistara 
rokrakstu, kas izveidojies apvie-
nojot amatnieka prasmes, māksli-
nieka talantu un laikmetīgā dekora 
tendences. Viņa darbi atstājuši pa-
liekošu ietekmi Vidzemes podniecī-
bas attīstībā.

Šogad konkursa tēma bija 
„Latvijas rudens”. Audzēkņi no 
Latvijas Mākslas skolām, Bērnu 
un Jauniešu centriem un interešu 

izglītības programmām iesūtījuši 
118 darbus – keramikas šķīvjus, 
kas apgleznoti virsglazūras vai 
zemglazūras tehnikās, rotāti ie-
spiedrakstriem vai reljefa rakstu 
tehnikās. Kopā pārstāvētas 24 mā-
cību iestādes.

Konkursa dalībnieki, līdzīgi 
kā pats Jānis Dranda, iedvesmu 
smēlušies Latvijas skaistajā dabā, 
šoreiz tās rudenīgajās nokrāsās. 
Darbos vērojami galvenokārt 
augu un dzīvnieku motīvi, arī aina-

viski gleznojumi.
Konkursa darbus vērtēja ne-

atkarīga žūrija, profesionālas ke-
ramiķes – Inese Ezertēva, Mārīte 
Berkāne, Vita Blate, Silvija Šlika un 
Inese Poikāne. Darbi tika izvērtēti 
četrās vecuma grupās, vadoties 
pēc šādiem kritērijiem – atbilstī-
ba konkursa nolikumam, radošās 
idejas oriģinalitāte, kompozicio-
nālais risinājums, darba tehniskā 
kvalitāte. Apkopojot rezultātus 
pēc iegūto punktu skaita, sumi-

nām šā gada laureātus.
Keramiķu darbu izstādi iespē-

jams aplūkot  „Raunas cepļa” brīv-
dabas terasē  līdz 19. septembrim. 
Visi konkursa dalībnieki, īpaši lau-
reāti, tiek gaidīti izstādes noslē-
guma pasākumā – 19. septembrī 
pulksten 13.00. Pēc izstādes nos-
lēguma un ekskursijas pa „Raunas 
cepli” būs iespēja saņemt savus ie-
sūtītos darbus. 

Smiltenes Mākslas skola

Dienās, kad laikapstākļi ne-
lutina, ikviens var rast pozitī-
vas emocijas kopā ar grāmatu. 
Smiltenes bibliotēkas Pieaugu-
šo apkalpošanas nodaļā jūnijā 
iegādātas 24 jaunas un aizrau-
jošas grāmatas. Nākamā jauno 
grāmatu iegāde plānota augusta 
izskaņā.

Dažādi jaunumi latviešu daiļli-
teratūras piedāvājumā. Novadnie-
ces, TV režisores, Atzinības krusta 
virsnieces Virdžīnijas Lejiņas ro-
māns  „Reizēm. Vienmēr. Nekad.”, 
kurā prasmīgi un asredzīgi, ar kriet-
nu devu ironijas, tomēr neslēp-
tā mīlestībā, izceļ dienasgaismā 

Smiltenes bibliotēkā iegādātas grāmatas
mūsdienu Latvijas laukus, liekot 
lasītājam aizdomāties arī par to, 
kā dzīvot mūžu, kas sniegtu ganda-
rījumu, un kā tajā atrast un nepa-
zaudēt sevi.

Vakara romānu sērijā jaunums 
ir Baibas Gercānes grāmata  „No-
ķert pūķi”.   Ingrīdas Bērziņas ro-
māns  „Pazaudētās asaras”  vēsta 
par ceptuves strādnieces Dzintas 
šķietami mierīgo dzīvi, kur  augstu 
vilni sit cilvēciskās kaislības un at-
tiecību sarežģījumi. Tas viss savijas 
kopā – grūtajā ceļā uz dzīves piepil-
dījumu.

Autores Lauras Čakles debijas 
romāns „Viņa grib visu” par mīlestī-

bas zaudējumu un iegūšanu.  Sēri-
jā „Samta nakts bērns” rakstnieces 
Keitas Ketneres romāns „Samaksā 
vijolniekam”  noslēdzošā 7. daļa, 
kur beidzot atrisinās gan Lienes 
mīlasstāsts Itālijā, gan notikumi 
Latvijā.  Dzejas cienītājiem patiks 
autoru kolektīva dzejas izlase „Tā 
notiek tikai vienreiz dzīvē”.

Tulkotās daiļliteratūras plauktā 
– Frīdas Makfadenas „Mājkalpotāja 
tevi vēro”, Adeles Pārksas emocio-
nāli piesātināts romāns „Par pagā-
jušo nakti”, par draudzību, uzticību 
un robežām, kuras esam gatavi 
pārkāpt mīlestības un lojalitātes 
vārdā. Rakstnieces Kārlijas Forte-

nas jaunākie romantiskie romā-
ni „Katra nākamā vasara” un „Tiksi-
mies pie ezera”.  

Kriminālromānu cienītājus aiz-
raus angļu rakstnieces L. Džūelas   
detektīvromāns  „Ģimene augšstā-
vā”, kas vēsta par divām ģimenēm, 
vienu māju, tumšiem noslēpu-
miem. Ir izdots Neles Noihausas 
jaunākais   detektīvromāns  „Bries-
moņi”, kas ir astotais vācu autores 
romāns, kas tiek izdots latviešu 
valodā.

Nozaru literatūras jaunumi: 
Jura Ziemeļa izdevums „Ceļā uz 
gaismu”, Latvijas Nacionālās preto-
šanās kustības dalībnieka Jura Zie-

meļa dzīvesstāsts – atmiņās, vēs-
tulēs un dokumentos. Māra Lindes 
dokumentālā publicistika „Dvīņu 
divkauja” par Otro pasaules karu.

Aicinām izvēlēties un lasīt jau-
nās grāmatas  Pieaugušo apkalpo-
šanas nodaļā Dakteru ielā 27.  Sev 
vēlamo grāmatu iespējams re-
zervēt, iepriekš zvanot uz tālruņa 
numuru 26449145 vai bibliotēkā 
klātienē, kā arī izmantojot elektro-
niskā kopkataloga autorizētā lieto-
tāja iespējas.

Sandra Marķitāne
Smiltenes novada bibliotēkas 

informācijas speciāliste

Līdz 2. augustam Smiltenes 
Novadpētniecības muzejā Mēru 
muižā apskatāma Latvijas Na-
cionālā arhīva (LNA) izstāde „Ir 
Latvija. Ir Latvija brīva”. 

Dokumentu izstāde „Ir Latvija. 
Ir Latvija brīva.” ir viens no LNA Lat-
vijas valsts simtgades projektiem. 
Projekts ir arhīva veltījums Latvijas 
starptautiskās „de iure” atzīšanas 
simtajai gadadienai un valsts neat-
karības atjaunošanas starptautis-
kās atzīšanas trīsdesmitajai gads-
kārtai, kas tika atzīmētas valsts 
simtgades svinīgo pasākumu no-
slēgumā 2021. gadā. Izstāde iepa-
zīstina ar Latvijas valsts vēsturē no-
zīmīgiem notikumiem 20. gadsimta 
sarežģītās vēstures kontekstā. 

Izstādes radošā komanda ir 
Latvijas Nacionālā arhīva eksper-
tes Meldra Usenko un Antra Ma-
zūra,  Dr. hist. Ainārs Lerhis, kā arī 
mākslinieki Ģirts Grīva, Dace Māra 
Kokina, Rūdolfs Kokins.

Komunikācijas nodaļa

Muzejā 
apskatāma 
izstāde „Ir Latvija. 
Ir Latvija brīva.”
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Apes Kultūras centrs

Sandras Semenkovičas gleznu iz-
stāde „Dabas lappuses”.
19. jūlijā pulksten 19.00 Palsma-
nes amatierteātris „Randiņš” ar 
Baibas Jukņēvičas izrādi „Par 2 
zaķiem un pelēm uz galda”. Ieejas 
maksa – 5 eiro, senioriem 3 eiro.

Apes Amatu māja

Elitas Patmalnieces izstāde „Elitas 
dzīves krāsas”.

Elīnas Zālītes memoriālā māja 

Ieskats Elīnas Zālītes dzīvē un daiļ-
radē; pasākums bērniem „Putnu 
dienas”; izglītojoša programma 
„Ziedu simbolika un kāda dzejas 
rinda ilustrācijai”; ekskursija pa 
Apes pilsētu; no Hopenhofas līdz 
Oppes miestam 1421.–1919.; no 
Oppes–Hopas līdz Apei 1920.–
1945. Pieteikšanās, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 29406867 (Indra).

Apes bibliotēkas bērnu 
literatūras nodaļa

Līdz 27. augustam „Vasartēka” – 
katru trešdienu aktivitātes bēr-
niem.

Bilskas pagasts 
Birzuļu bibliotēkā

Līdz 30. jūlijam individuālās vai 
grupu lasīšanas nodarbības bēr-
niem un jauniešiem. 
Līdz 30. jūlijam Smiltenes Novad-
pētniecības muzeja veidotā  izstā-
de „AIZVESTIE. 1941. un 1949. gada 
deportācijas”.
Līdz 30. jūlijam „Dodies kopīgā 
piedzīvojumā ar grāmatu” dodies 
uz Birzuļu bibliotēku, no saraksta 
izvēlies 4 grāmatas, izlasi tās un 
izpildi bibliotekāres sagatavotos 
uzdevumus.
Līdz 29. augustam foto orientē-
šanās „Iepazīsti Bilskas pagastu” 
sadarbībā ar Birzuļu Tautas namu 
un Bilskas pagasta pārvaldi.
25. jūlijā no pulksten 16.00 līdz 
19.00 Birzuļu Tautas nama pagal-
mā pasākums bērniem un jaunie-
šiem „Bērnu prieks”. Programmā 

Plānoto kultūras un sporta pasākumu kalendārs

– piepūšamā atrakcija, sejiņu ap-
gleznošana, radošās darbnīcas, 
orientēšanās u.c. Pasākuma laikā 
uzstāsies Signe Baltere. Ieeja – bez 
maksas.

Smiltenes Novadpētniecības 
muzejs Mēru muižā

Pastāvīgās ekspozīcijas muzejā: 
atvērtā muzeja krājuma ekspozī-
cija „No vecmāmiņas pūra lādes”, 
Smiltenes vēsture, Smiltenes 
medicīnas vēsture, Mēru muižas 
vēsture. Ieejas maksa – pieaugu-
šajiem 3 eiro, pensionāriem, skolē-
niem – 2 eiro, atsevišķām iedzīvo-
tāju grupām un Smiltenes skolēnu 
grupām – bez maksas. 

Blomes pagasts

6. jūlijā pulksten 10.00 „Izzino-
ši atspirdzinošs velobrauciens” 
– pulcēšanās pie Blomes tautas 
nama. 
7. jūlijā, 4. augustā no pulksten 
17.00 līdz 19.00 Blomes pagasta 
„Jeberlejā” skriešanas, soļošanas 
seriāls “Jeberlejas apļi”. 7., 9., 16., 
23. jūlijā pulksten 18.00 pludma-
les volejbola laukumos pie Jeber-
lejas estrādes pludmales volejbols 
„Jeberlejas vasara”.

Gaujienas pagasts

8., 15., 22., 29. jūlijā, 5., 12. au-
gustā pulksten 18.30 „Gaujienas 
Taku skrējiens”, starts pie muzeja 
„Anniņas” . 
15. augustā no pulksten 19.00 
līdz 23.00 Gaujienas pilī tiek at-
vērtas durvis svinībām un svēt-
kiem – programmas ietvaros būs 
apskatāmas pils telpas, muzejs, 
notiks koncerts, būs vēsturiskās 
dejas, teātris un mūzika. Iespē-
jams satiksiet Vulfu pāri, Jāzepu 
Vītolu ar sievu Anniju un  Ojāru 
Vācieti. Būs arī kūku parāde, kurā 
gardumus varēs baudīt uz vietas. 
Ieejas maksa – 5 eiro,  bērniem – 3 
eiro. 
16. augustā pulksten 19.00 Gau-
jienas pils apkārtnē – aicinām 
uz koncertuzvedumu „Uz vienas 

stīgas”, kurā apvienojušies izcilie 
aktieri Jānis Paukštello un Gun-
dars Grasbergs, kā arī šarmantā 
dziedātāja Ineta Rudzīte. Video 
projekcijas zīmējumi uz Gaujienas 
muižas pils fasādes ar vēsturisko 
stāstījumu. Ieejas maksa – 10 eiro. 
Pulksten 22.00 balle kopā ar gru-
pu „Ginc un Es”. Ieejas maksa –  10 
eiro. Apmeklējot koncertu un balli, 
ieejas maksa – 15 eiro. Biļetes pie-
ejamas pasākuma norises vietā.
25. jūlijā pulksten 21.00 nakts 
koncerts Jāzepa Vītola muzeja 
„Anniņās” Gaujienas Vītolsvētku 
ietvaros.
26. jūlijā pulksten 12.00 Jāzepa Vī-
tola muzeja „Anniņās” – uzvedums 
„Tikšanās ar Jāzepu Vītolu”, pulk-
sten 14.00  Vītolēnu  ansambļu un 
solistu koncerts, pulksten 18.00 lie-
lais Vītolsvētku koncerts.

Grundzāles pagasts

19. jūlijā no pulksten 18.30 Grun-
dzāles estrādē „Sajūtu vakars Pal-
sas krastā” – vīna degustācija ar 
Emīlu Salmiņu, no pulksten 19.00 
saksofonu duets „Marta & Nefta-
li”. Ieejas maksa koncertā 7 eiro, 
pērkot biļeti uz vīna degustāciju 
un koncertu – 10 eiro. 
26. jūlijā pulksten 15.00 „Prāto 
Grundzālē” 2025. gada sezonas 
vasaras spēle. Komandā līdz 6 da-
lībniekiem, dalības maksa – 20 eiro 
no komandas. Vairāk informācijas 
„Facebook” lapā „Prāto Grundzālē”.

Palsmanes pagasts
Palsmanes bibliotēkā

Līdz 15. jūlijam Montas un Elīzas 
darināto ziedu vainadziņu un rotu 
izstāde „Rotājos vasaras viducī”.

Raunas pagasts

No 4. līdz 5. jūlijam festivāls „Ro-
dam Raunā” – „Nekur nav tik labi 
kā mājās”. 
26. jūlijā pulksten 18.00 Raunas 
pagastā „Lubūži” apvidus orien-
tēšanās sacensības „PusNAKTS 
rogainings”.

Raunas bibliotēkā

No 1. jūlija līdz 29. augustam no-
vadnieka Daiņa Saulīša fotogrāfiju 
izstāde „Dabas tuvplāni. Fotome-
dības”.

Smiltenes pilsēta un pagasts

13. jūlijā Smiltenē, sporta kom-
pleksā „Teperis” sacensības „Smil-
tenes Triatlons 2025”.
19. jūlijā pulksten 11.00 disku gol-
fa parkā „Abuls” Smiltenes novada 
bērnu un jauniešu čempionāts 
disku golfā „Abula kauss 2025”, ap 
pulksten 12.00 jaunievēlēto depu-
tātu spēle disku golfā. 
Jāņukalnā dienas vidū – vietējo uz-
ņēmēju gardumu un citu labumu 
piedāvājums (laiks tiks precizēts).
No pulksten 14.00 Jāņukalna es-
trādē līnijdeju kolektīvu koncerts, 
dažādas aktivitātes un izklaides.
Pulksten 17.00 ekskursija Smilte-
nes pilsētas kapos. 
Pulksten 19.00 Jāņukalnā – kon-
certuzvedums „Annas tantes piru-
etes”.
Pulksten 21.00 zaļumballe kopā 
ar grupu „Trešais stāvs”, ieeja bez-
maksas.
20. jūlijā pulksten 12.00 aktīvā 
tūrisma pasākumu cikla „105 km 
Smiltenē” 7. posms „Tepera uz-
pūtenis”.  Tikšanās vieta – Tepera 
promenādē. 
27. jūlijā pulksten 15.00 Tepera 
stadionā Nākotnes līgas spēle fut-
bolā FK „Smiltene/BJSS” pret JDFS 
„Alberts”. Ieeja bez maksas.
1. augustā Jāņukalnā Smiltenes 
Kultūras centra amatierkolektīvu 
uzvedums un zaļumballe.
2. augustā Tepera promenādē 
programma bērniem.

Smiltenes bibliotēkā

No 1. jūlija līdz 31. augustam 
Smiltenes Mākslas skolas audzēk-
ņu vasaras plenēra darbu izstāde, 
kas veltīta Smiltenes 105. jubilejai 
– „Smiltene manās sajūtās”.
No 1. jūlija līdz 31. augustam 
Latvijas Nacionālā arhīva ceļojošā 

izstāde „Fotogrāfija. Izpēte un res-
taurācija”.
24. jūlijā pulksten 15.00 nodarbī-
ba „3td e-grāmatu bibliotēkas lie-
tošana”.

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz 29. augustam lasīšanas vei-
cināšanas akcija „Bibliotēkas vasa-
ras izaicinājums”.

Trapenes pagasts

3. jūlijā pulksten 21.00  Bormaņ-
muižas parkā uz skatu platformas 
„Saulrieta koncerts” – muzicēs 
Jānis Krūmiņš (no grupas „Ceļo-
jums”). Ieejas maksa – 5 eiro.
10. jūlijā pulksten 21.00 Bormaņ-
muižas parkā uz skatu platformas 
„Saulrieta koncerts”  –  muzicēs 
kokļu duets „DỊVAS”. Ieejas maksa 
– 5 eiro.
17. jūlijā pulksten 21.00 Bormaņ-
muižas parkā uz skatu platformas 
„Saulrieta koncerts” – muzicēs Al-
dis Kise. Ieejas maksa – 5 eiro.
24. jūlijā pulksten 21.00 Bormaņ-
muižas parkā uz skatu platformas 
„Saulrieta koncerts” – muzicēs 
Laila Ilze Purmaliete. Ieejas maksa 
–  5 eiro.

Virešu pagasts

16. jūlijā pulksten 19.30  Virešu 
Kultūras namā Palsmanes ama-
tierteātris „Randiņš” ar   Baibas 
Juhņēvičas izrādi „Par diviem za-
ķiem un pelēm uz galda”. Ieejas 
maksa – 5 eiro, senioriem – 3 eiro.
19. jūlijā Virešu pagasta „Caunēs” 
OK „Azimuts” un kausa „Mazā bal-
va” 50 gadu svinības. 

Pasākumu norisē ir iespējamas 
izmaiņas, aicinām sekot līdzi ak-
tuālajai informācijai Smiltenes no-
vada pašvaldības tīmekļa vietnes 
smiltenesnovads.lv sadaļā „Noti-
kumu kalendārs”. Uz pasākumiem 
aicinām ierasties laicīgi.

Zane Ērgle-Mežule
komunikācijas speciāliste

Smiltenes novada pašvaldī-
bas grantu konkursā 2025. gadā 
tika saņemti 22 pieteikumi. Tos 
izvērtēja vērtēšanas komisija, 
kuras sastāvā bija gan pašvaldī-
bas, domes deputātu, uzņēmēju, 
LIAA, Altum un pagastu pārval-
žu pārstāvji. Visi no saņemta-
jiem pieteikumiem tika atzīti par 
administratīviem kritērijiem at-
bilstošiem un nodoti vērtēšanai 
un otro kārtu. Desmit no preten-
dentiem tika uzaicināti uz pēdē-
jo, trešo vērtēšanas kārtu. 

Līdz ar to, ka iepriekšējos ga-
dos ir atgriezts vērā ņemams finan-
sējums no daļēji īstenotajiem pro-
jektiem, vērtēšanas komisija lūdza 
šajā gadā piešķirt papildu finan-
sējumu, lai varētu atbalstīt vairāk 
biznesa ideju. Tāpat komisija lēma 
vairākiem projektiem finansējumu 
piešķirt daļējā apmērā, samazinot 

Grantu konkursā „Esi uzņēmējs Smiltenes novadā!” 
atbalstītas septiņas biznesa idejas

atbalstu mārketinga aktivitātēm, 
lai varētu sniegt atbalstu vairāk 
pretendentiem inventāra un pa-
matlīdzekļu iegādei.

2025. gadā atbalstītas septi-
ņas idejas: 

•	 projektam „Lakotavas 
aprīkošana klavieru apdare”, ie-
sniedzējs SIA „Kokarevics Pianos”, 
piešķirt līdzfinansējumu pilnā 
3695,34 eiro apmērā;

•	 projektam „Ēdināšanas 
un pasākumu infrastruktūras attīs-
tība viesnīcā-restorānā „Park Hotel 
Brūzis””, iesniedzējs SIA „ALEHOU-
SE HOSPITALITY”, piešķirt finansē-
jumu daļējā, 3829,54 eiro apmērā;

•	 projektam „PRF Proce-
dūra. Moderna terapija un sa-
biedrības izglītošana novadā.”, 
iesniedzēja Liene Salmiņa, piešķirt 
finansējumu daļējā – 3307,70 eiro 
apmērā;

•	 projektam „SIA SB Darbnī-
ca RADI tehniskās bāzes nodrošinā-
šana”, iesniedzējs SIA „SB Darbnīca 
RADI”, piešķirt finansējumu pilnā 
4000 eiro apmērā;

•	 projektam „Leilas Gar-
dumu attīstība”, iesniedzēja Liene 
Laila Liepiņa, piešķirt finansējumu 
daļējā 3680 eiro apmērā;

•	 projektam „Izšujamās šuj-
mašīnas iegāde”, iesniedzēja Dana 
Raipale, piešķirt finansējumu daļē-
jā 1864,80 eiro apmērā;

•	 projektam „Inventāra ie-
gāde piedzīvojumiem purvos ar 
sniega kurpēm”, iesniedzēja Ieva 
Kalka Daukste, piešķirt atlikušo 
finansējumu daļējā – 1368 eiro ap-
mērā.

Modris Apsītis
Uzņēmējdarbības un tūrisma 

nodaļas vadītājs 

Birzuļu bibliotēkā līdz 31. jūli-
jam apskatāma izstāde „AIZVES-
TIE. 1941. un 1949. gada deportāci-
jas”. Smiltenes Novadpētniecības 
muzeja veidotā izstāde par 1941. 
un 1949. gada deportācijām vēsta 
par bijušā Valkas apriņķa un taga-

Birzuļu bibliotēkā apskatāma izstāde „AIZVESTIE. 1941. un 1949. gada deportācijas”
dējā Smiltenes novada teritorijā 
apcietināto, izsūtīto un nogalinā-
to cilvēku likteņiem. 

Par šīm traģiskajām lappusēm 
Latvijas vēsturē stāsta izsūtīto cil-
vēku un viņu tuvinieku dzīvās atmi-
ņas, atmiņu stāsti un fotogrāfijas, 

kas publicētas drukātajos avotos, 
kā arī muzejos, arhīvos un bibliotē-
kās glabātie priekšmeti, dzejoļi un 
zīmējumi, kas tapuši izsūtījumā.

Izstāde tapusi sadarbībā ar 
Latvijas Okupācijas muzeju, Val-
kas novadpētniecības muzeju, 

Drustu Novadpētniecības muzeju, 
Jāzepa Vītola memoriālo muzeju 
„Anniņas”, Raunas Kultūrvēsturis-
kā mantojuma centru, Smiltenes 
bibliotēku, Smiltenes Vidusskolas 
bibliotēku, Palsmanes bibliotēku, 
Blomes bibliotēku, Variņu pamat-

skolas muzeju, Ojāra Vācieša Gau-
jienas pamatskolu, Politiski repre-
sēto klubu „Sarma” un Smiltenes 
novada politiski represēto apvienī-
bu „Trimdinieks”.

Smiltenes Novadpētniecības 
muzejs
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Smiltene piedzīvojusi īpaši 
nozīmīgu notikumu – pirmo liel-
koncertu atjaunotajā Jāņukalna 
estrādē un pilsētas kļūšanu par 
vienu no Baltijas jūras reģiona 
kultūras pērļu pilsētām 2025. 
gadā. Pasākumā 1. jūnijā pieda-
lījās vairāk nekā 700 bērni un 
jaunieši no Smiltenes un Valkas 
novadiem, kā arī viesi no Zvied-
rijas, Somijas un Igaunijas.

Šis kultūras notikums bija 
viens no pirmajiem lielākajiem pa-
sākumiem, kas tiek īstenots Smilte-
nei iegūstot prestižo Baltijas jūras 
reģiona Kultūras pērles titulu, kas 
piešķirts Interreg projektā „Bal-
tic Sea Region Cultural Pearls”. Šī 
programma izceļ pilsētas, kuras 
veido kopienas noturības un kul-
tūras plānus, veicina iedzīvotāju 
iesaisti un kopienas saliedētību.

No 14 kandidātēm titulu 2025. 
gadam ieguva tikai sešas pilsētas, 
tostarp arī Smiltene, līdzās tādām 
pilsētām kā Helsingborga (Zviedri-
ja), Kaskinena-Kasko (Somija), Ploc-
ka (Polija), Alītus rajons (Lietuva) un 
Peipsiāre (Igaunija).

Baltijas jūras reģiona Kultūras 
pērles pasniegšanas ceremonijā 
Smiltenē piedalījās gan vietējās 
kopienas pārstāvji, gan viesi no 
ārvalstīm, tostarp projekta koordi-
nators no Baltijas jūras valstu pa-
domes Sekretariāta – Fēlikss Šart-
ner-Gierta, Vidzemes plānošanas 
reģiona Administrācijas vadītāja 
Guna Kalniņa-Priede, kā arī Smilte-
nes novada pašvaldības un Kultū-
ras centra pārstāvji.

Lielkoncerts „Kopā radīt, da-
rīt, svinēt!”

Atjaunotajā estrādē notikušais 
koncerts simboliski tika sadalīts 
trīs daļās: „Radīt”, „Darīt” un „Svi-
nēt”. Uz skatuves kāpa Smiltenes 
Bērnu un jauniešu interešu izglī-
tības centra deju kolektīvi un kori 
no Smiltenes, Apes, Grundzāles, 
Gaujienas, Palsmanes, Raunas, kā 
arī viesi no Valkas novada.

Priekšnesumi apliecināja gan 
bērnu un jauniešu talantu, gan pe-
dagogu un vecāku ieguldīto darbu. 
Skatuve mirdzēja bērnu smaidos, 
dziesmās, dejās un priecīgās kopā 
būšanas noskaņās.

Jāņukalna estrādes atjauno-
šana – kopīgs darbs un lepnums

Līdzās kultūras svētkiem no-
zīmīga bija arī Jāņukalna estrādes 

atklāšana. Šī vieta, kas gadiem ilgi 
bijusi svarīga Smiltenes sabiedris-
kajā un kultūras dzīvē, piedzīvo-
jusi vērienīgu atdzimšanu, patei-
coties plašai kopienas līdzdalībai 
un sadarbībai ar nodibinājumu 
„Alūksnes un Apes novada fondu”.

Kopā saziedoti vairāk nekā        
19 000 eiro (līdz 1. jūnijam), Smil-
tenes novada pašvaldība ieguldīja 
vairāk nekā 28 000 eiro. Lielākie fi-
nansiālie ziedotāji:

•	 SIA „Saukas kūdra”;
•	 Zemnieku saimniecība 

„Līčupes”;
•	 Gita Mūrniece.
Savu ieguldījumu devuši arī 

mantiskie   un darba ziedotāji: SIA 
„AL Mežs”, SIA „PAN-TRANS”, SIA „AJ 
Prospect”, SIA „ITS Tehnoloģijas”, 
SIA „Silver Trans”, SIA „Ķikuti-99”, SIA 
„ASE”, SIA „Creative IT”, SIA „ESSE”, 
SIA „Metāldekors”, SIA „VIBO”, ZS 
„Mazdāmi”, SIA „Vudlande”, SIA 
„Smiltene Impex”, kā arī Mikus Pur-
malis ar brigādi, Laukumi.lv un citi.

Sirsnīgs paldies visiem, kuri 

Smiltene svin Jāņukalna estrādes atdzimšanu 
un Kultūras pērles titula saņemšanu

piedalījās talkās, palīdzēja krāsot, 
stādīt, tīrīt un atbalstīt darbu ar 
padomu, klātbūtni un entuziasmu 
– īpaši Smiltenes pilsētas iedzīvo-
tāju padomei,  Smiltenes pilsētas 
Saimniecības pārvaldei, Sociālajam 
dienestam, SIA „Smiltenes NKUP”, 
Smiltenes novada Sporta pārval-
dei, Smiltenes novada Kultūras un 
tūrisma pārvaldei un iestādēm, pa-
gastu apvienību pārvalžu tehnis-
kajiem darbiniekiem, skolēniem, 
remigrantu ģimenēm un visiem 
Lielās talkas dalībniekiem.

Šis notikums Smiltenei nozīmē 
ne tikai pasākumu norises vietu, 
tas ir simbols tam, kā kultūra, ko-
piena un vēlme darīt no sirds var 
radīt kaut ko paliekošu. Jāņukalna 
estrāde ir ne tikai vieta, kur skan 
dziesmas – tā ir vieta, kur top jau-
nas tradīcijas un tiek stiprināta 
Smiltenes nākotne.

Zane Ērgle-Mežule 
Komunikācijas speciāliste

Foto: Uģis Brālēns

Ar prieku paziņojam, ka 
2025. gada maija beigās veik-
smīgi noslēdzās nodibināju-
ma „Alūksnes un Apes novada 
fonds” un Smiltenes novada 
pašvaldības līdzdarbības līguma 
realizācija, un Jāņukalns nu ir 
pieejams apmeklētājiem.  Atjau-
notā brīvdabas estrāde ir kļu-
vusi par dzīvotspējīgu kultūras 
vietu, kur turpmāk norisināsies 
koncerti, pasākumi un citas ak-
tivitātes.

Tomēr, jau Jāņukalna estrā-
des atklāšanas pasākumā 1. jūnijā 
informējām pasākuma apmeklē-
tājus, ka, redzot Jāņukalna vaja-
dzības, lēmām turpināt ziedojumu 
vākšanu Jāņukalna atjaunošanai. 
Lai nodrošinātu, ka šī vieta kļūst vēl 
pieejamāka un pilnībā atjaunota, ir 
nepieciešams veikt vēl dažus svarī-
gus darbus.

Tādēļ aicinām iedzīvotājus un 

Alūksnes un Apes novada 
fonds turpina iesaistīties 
Jāņukalna atjaunošanā

Šogad Smiltene svin savu 
105. dzimšanas dienu, tāpēc pil-
sētas svētki, kā ierasts, netiks 
atzīmēti vienā konkrētā nedēļas 
nogalē, tomēr kā ierasts trešajā 
jūlija nedēļas nogalē Smiltenē 
valdīs svētku atmosfēra. Aicinām 
pilsētas iedzīvotājus un viesus 
pavadīt šo laiku kopā, baudot 
kultūras, sporta un atpūtas pa-
sākumus, kā arī pieminot savus 
mūžībā aizgājušos tuviniekus ka-
pusvētkos. 

Sestdien, 19. jūlijā, jau no rīta 
aktivitātes sāksies disku golfa parkā 
„Abuls”, kur pulksten 11.00 notiks 
Smiltenes novada bērnu un jaunie-
šu čempionāts disku golfā „Abula 
Kauss 2025”. Ap pulksten 12.00 sa-
censībām pievienosies arī jaunievē-
lētie deputāti, piedaloties gan saru-
nās ar iedzīvotājiem, gan draudzīgos 
mačos.

No pulksten 13.00 (laiks var tikt 
mainīts) Jāņukalnā vietējie uzņēmēji 
piedāvās savus gardumus un citus 
labumus, būs iespējams tos iegādā-
ties gan baudīt uz vietas. Savukārt 
pulksten 14.00 skatuvi piepildīs līnij-
deju kolektīvu koncerts, bet paralēli 
notiks dažādas aktivitātes un izklai-
des visai ģimenei. Vēlā pēcpusdienā, 

Smiltenē gaidāmi svētki
pulksten 17.00, interesenti aicināti 
piedalīties ekskursijā Smiltenes pil-
sētas kapos, lai uzzinātu vairāk par 
pilsētas vēstures stāstiem un ievēro-
jamām personībām.

Vakara programma Jāņukal-
nā solās būt īpaši dejiska. Pulksten 
19.00 notiks koncertuzvedums „An-
nas tantes piruetes”, kam sekos 
kopīgi danči pulksten 20.30. Svētku 
kulminācija būs zaļumballe pulksten 
21.30, kurā uzstāsies grupa „Trešais 
stāvs” un dīdžejs.

Svētdien, 20. jūlijā, sportiskās 
aktivitātes turpināsies ar aktīvā tū-
risma cikla „105 km Smiltenē” 7. pos-
mu „Tepera uzpūtenis”. Pulcēšanās 
paredzēta pulksten 12.00 Tepera 
ezera promenādē, lai kopīgi dotos 
piedzīvojumā gar un uz ūdens.

Dienas gaitā iedzīvotāji tiek 
aicināti arī pieminēt savus tuvinie-
kus kapusvētkos – pulksten 11.00 – 
Smiltenes pilsētas kapos, pulksten 
13.00 – Meža kapos.

Nāc kopā ar ģimeni un drau-
giem, lai izbaudītu vasaru un svēt-
kus mūsu pilsētā!

Pasākuma norisēs iespējamas iz-
maiņas.

Zane Ērgle-Mežule, 
Komunikācijas speciāliste

Ceļā uz XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem, kas norisināsies Rīgā no 7. 
līdz 13. jūlijam, mēs esam kopā 
un gavilējam. No sirds priecāja-
mies, ka no tūkstošiem bilžu, kas  
uzņemtas Latvijas pilsētās un 
novados notikušajos „Savīšanās 
ceļa” svinīgajos un sirsnīgajos pa-
sākumos, laikraksta „Diena” re-
dakcija avīzes pirmajai lappusei 
vienā no jūnija numuriem izvēlē-
jās tieši mūsu novada dejotājus.

Smiltenes Bērnu un jauniešu 
interešu izglītības centra bērnu deju 
kolektīva „Buciņi” dejotāji Renārs un 
Beatrise priecīgi stāsta, ka zina visus 
fotogrāfijā redzamos bērnus. 

Seko līdzi mūsu novada aktivi-
tātēm dziesmu un deju svētku laikā 
pašvaldības tīmekļa vietnes smilte-
nesnovads.lv sadaļā „Dziesmu un 
deju svētki 2025” un „Facebook” 
lapā Smiltenes novada pašvaldība

Santa Sinka
Komunikācijas nodaļas vadītāja

atbalstītājus turpināt palīdzēt šajā 
svarīgajā procesā, ziedojot līdzek-
ļus. Katrs ieguldījums ir nenovēr-
tējams, un tas palīdzēs Jāņukalnam 
kļūt vēl skaistākam, drošākam un 
pieejamākam visiem.

Bankas konta rekvizīti 
ziedojumiem: 
Nodibinājums „Alūksnes un 
Apes novada fonds” 
Reģ. Nr. 40008090271 
Banka: AS SEB Banka 
Kods: UNLALV2X 
Konts: 
LV96UNLA0050019750651 
Mērķis: Jāņukalna atjaunošana 
Smiltenes pilsētā

Paldies visiem, kas jau ir pie-
dalījušies ar darbiem un ziedoju-
miem. Jūsu atbalsts ir būtisks, un 
kopā mēs varam paveikt vēl vairāk.

Nodibinājums „Alūksnes un 
Apes novada fonds”


